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Nr 249 (12018) wileński
Omówiono szereg kwestii

17 grudnia po przerwie Sejm
kontynuował debaty w  sprawie 
programu rządu Republiki Iite- 
^ ie j, W  debatach wzięło u- 
^al ókoło 20 posłów na Sejm. 

Na zakończenie przemawiał 
iemjer BronLslovas Lubys. Oma

wianie tej kwestii, transmitowało 
Radio litewskie.

po przerwie odbyła się uroczy
stość zaprzysiężenia członków 
raądu. W  imieniu Sejmu Repub
liki Litewskiej nowy rząd po
prawił tymczasowo p o. prze
wodniczącego Sejmu Ceslovas 
jurSenas. Następnie przemawiał 
ekspremięr Aleksandras Abiśala.

Nowemu rządowi gratulacje 
złożył tymczasowo p.o. prezyden
ta Republiki Litewskiej Algirdas 
Brazauskas. Wyraził satysfakcję, 
ie władza wykonawcza została 
przekazana w sposób demokraty- 
cmy. A. Brazauskas odnotował, 
a rząd Afeksandrasa Abiśaiy w 
stosunkowo krótkim czasie zro
bił wiele i . podziękował za pra
cą byłemu premierowi oraz je -  
ęo rządowi. Od tej- chwilii, po
więdnął on. funkcje władzy wy
konawczej oficjalnie zaczyna 
pełnić nowy rząd. Życzę mli zde_ 
cydowania, pełnienia w  sposób 
wykwalifikowany i kompetentny 
swych obowiązków i pragnę wy
razie przekonanie, że już w naj
bliższym czasie rząd przystąpi 
do rozstrzygania najaktualniej - 
szych problemów życiowych.

Premier Bronislovas Lubys 
podziękował za zaufanie i odno
tował, iż—rząd z A  Abisalą na 
czele pracował wiele i konstruk
tywnie. Bronislovas Lubys po
wiedział, że nowy rząd gotów 
jest pracować i swą działalność 
maksymalnie koordynować z 
Sejmem. ^

Informację delegacji negocja
cyjnej z Rosją odczytał poseł na 
Sejm Romualdas Ozolas.

Członek Sejmu Kazimieras An- 
tanavićius przedstawił projekt u

stawy Republiki Litewskiej o 
prywatyzacji.

Przyjęta została "uchwała „O 
realizacji uchwały Prezydium Ra
dy Najwyższej Republiki litew 
skiej z 28 października' 1992 r. 
„W  sprawie architektonicznej 
kompozycji pamięci przy. Ra
dzie Najwyższej Republiki'Lite
wskie j".

Minister budownictwa i urba
nistyki A . Vapśys przedstawił 
projekt ustawy Republiki Litew
skiej o trybie i warunkach sprze
daży i dzierżawienia parcel in
stytucjom dyplomatycznym i kon
sularnym państw obcych. Po
stanowiona projekt tej ustawy 
włączyć do programu obrad se 
sjL,

•Poseł na - Sejm V. Zimnickis 
przedstawił projekt uchwały sej
mowej Republiki Litewskiej „O 
wzajemnych rozliczeniach przed
siębiorstw i równoważnej wymia
nie z krajami 'WiNP".

Na zakończenie posiedzenia 
poseł na Sejm Ryszard Maciej- 
kianiec zapoznał z projektem u- 
chwały ,,Ó powtórnym rozpisa
niu wyborów do Wileńskiej i 
Solecznickiei Rad Rejonowych**.

Kolejne posiedzenie plenarne 
odbędzie się we wtorek, 22 gru
dnia.

ŁEŁTA)

UCHWAŁA SEJMU REPUBLIKI LITEWSKIEJ * 
0 PROGRAM IE RZĄDU R E P U B L IK I L ITEW SKIEJ

Po omówieniu programu rzą- 
j Republiki Litewskiej i kieru- 
1̂ ° się punktem 7 art. 67 oraz 
^ c ią  piątą art. 92 Konstytucji 
Republiki Litewskiej, jak też art.

ustawy Republiki litewskiej 
jf? ^ b le  v wcielenia w życie 
instytucji Republiki Litews- 

Sejm Republiki litewskiej 
•ł0*tanawU:

. Zaaprobować program rzą- 
u Republiki litewskiej, przed-

Sejmn Republiki 
Wilno, 17 grudnia 1992 r.

stawiony przez premiera Bronis- 
lovasa Lubysa.

2. Zobowiązać sejmowy Komi
tet Państwa i Prawa w ciągu 
tygodnia uogólnić uwagi 1 postu, 
laty, złożone przez członków Sej. 
mu, w toku omawiania progra
mu rządu Republiki Litewskiej 
i zgłosić je rządowi.

3. Niniejsza uchwała nabiera 
mocy z chwilą jej przyjęcia. 

Czasowo p.o. przewodniczącego 
Litewskiej Ceslovas JURSENAS

V. Adamkus: świat musi dopomóc
W  Litwie bawił doradca już z 

rzędu szóstego prezydenta Sta
nów Zjednoczonych Ameryki ds. 
ekologii pan V aldas Adamkus. 
Pized odlotem do USA spotkał 
się on w Departamencie Ochro
ny Środowiska z dziennikarzami.

—  Byłem na Litwie, Łotwie i 
w Estonii jako członek delegacji 
ekspertów USA. Wspólnoty Eu
ropejskiej i Banku Światowego, 
która lustrowała stan ochrony 
środowiska w krajach bałtyc
kich — powiedział na wstępie 
V. Adamkus. — -  I z satysfak
cją odnotowuję. Iż na Litwie o-- 
chrona przyrody jest. na wyż
szym poziomie niż u sąsiadów,. 
ale istnieje i więcej problemów. 
Eksperci zadecydowali, iż -  nam 
udzieli się większej pomocy. Już

dó Nowego Roku , Departament 
Ochrony Środowiska ma przed
stawić Wykaz niezbędnego do 
pracy sprzętu na milion USD, 
który dostarczy się niezwłocznie. 
Cieszę się, iż po dziesiątkach wi
zyt specjalistów i doradców wre
szcie zrobiono konkretny krok — 
podkreślił V. Adamkus.

Odpowiadając na pytanie 
dzienn karzy gość powiedział, iż 
budowa terminalu -  naftowego 
jest żywotnie ważna dla Litwy. 
I budować go należy w nowym 
porcie w Betlnge. Chociaż to. bę
dzie drogo kosztowało, ale wszy
stko się opłaci, A  dziś należy za
kotwiczyć w odległości, 3 km od 
brzegu specjalny statek pom
po i, tłoczyć rurociągiem ropę 
bezpośrednio dc Możejek.

Współczesna technologia i ma
teriały pozwalaj a budować ter
minale nawet v. centrum miasta 
— stwierdził 

“  Litwa powinna też zakupić 
nowoczesny reaktor, aby móc 
wstrzymać dwa działające ra
dzieckie w Ignąlińsklej Siłowni 
Atomowej. Ma w tym pomóc ca
ły świat, bowiem w obecnym 
stan e Igńalińska EA jest powa
żną groźbą dla całej Europy.

V. Adamkus powiedział rów
nież, iż nie może kandydować na 
prezydenta Litwy, bowiem tego 
nie zezwala Konstytucja Repub
liki, ale nie bałby się odpowie
dzialności, gdyby nim zóstał.

Gość odpowiedział na szereg 
nnych pytań dziennikarzy.

Zygmunt WIRPSZA

Demokraci przeciwko powstrzymaniu prywatyzacji
ELTA otrzymała oświadczenie 

członków Sejmu, reprezentują
cych Litewską Partię Demokra
tyczną. Zarzuca się w nim wię
kszości sejmowej przyjęcie usta
wy „O odroczeniu, aukcji pry
watyzacji mienia państwowego 
oraz subskrypcji akcji".

Głównym celem ustawy o 
wstępnej prywatyzacji mienia 
państwowego, uchwalonej 28 
lutego 1991 r. jest przyśpiesze
nie reformy gospodarczej na Li
twie, głosi oświadczenie. Ustawa 
stworzyła jednakowe warunki 
startu w procesie prywatyzacji 
wszystkim obywatelom Litwy, 
chociaż częściowego skompenso
wania krzywd moralnych i ma
terialnych, .wyrządzonych przez 
sowiecki ustrój totalitarny. Au
torzy oświadczenia wskazując na

pierwsze wyniki prywatyzacji 
stwierdzają, ' że< powstrzymanie 
prywatyzacji budzi uczucie nie
pewności, będzie miało ujemne 
skutki zarówno dla Państwa Li
tewskiego, jak i jego mieszkań
ców. Powstrzymanie prywatyza
cji przyśpieszy bankructwo wie
lu przedsiębiorstw, których nie 
zdążono -jeszcze sprywatyzować, 
zwiększy liczbę bezrobotnych, w 
jeszcze większej nędzy pogrąży 
ludzi znajdujących się w  ciężkiej 
sytuacji materialnej.

W  oświadczeniu przypomina 
się również, że prywatyzację na 
Ltwie przychylnie ocenili Mię
dzynarodowy Fundusz Waluto
wy, przedstawiciele Banku Świa
towego i innych, eksperci. Za
wieszenie prywatyzacji może 
zmniejszyć lub całkowicie pow

strzymać finansową oraz inną po
moc Litwie ze strony państw 
świata."

Zamiast' .zobowiązania rządu i 
Instytucji praworządności do 
podjęcia kroków zapewniających, 
ochronę słusznych Interesów o- 
bywateli Litwy, zastosowano ni; _ 
czym nie uzasadnione ekspery
menty bez wysłuchania nawet 
Centralnej Komisji Prywatyzacji, 
ostrzeżeń rządu.

Po takich nieodpowiedzialnych, 
nieprzemyślanych akcjach nikt 
nie może być pewny, że prawo 
własności w przyszłości zostanie 
zachowane 1 szanowane, mówią 
na zakończenie autorzy oświad
czenia.

(ELTA)

SPR ZE CZN E  Z KO N STYTU CJĄ  A K T Y  
M AJĄ BYC O D W O ŁAN E

A. Brazauskas przyjął 
dziennikarzy zagranicznych
pr̂ ZvHrUt̂ n â tymczasowo p.o. do ich krajów, Rosji, jak rów-

l̂eird nto Republiki Litewskiej nież czy A. Brazauskas zamie-
z ®ra2*uskas spotkał się rza kandydować w wyborach
zety ^ * arzam* angielskiej ga- piezydenta, czego oczekuje Litwa
•fcencii Ułr^^ean" oraz japońskiej w wyniku zmiany kierownictwa

. telegraficznej Klonio Tsu- Rosji? Następnie A. Brazau-
atkajr/ wywiadu. Dzień- skas przyjął korespondenta
ocieni teresowali się, czy Telewizji Rosyjskiej w Europie
tagranłr P°^lyka wewnętrzna i Kiprasa Mażeikę.

™ lczha Litwy w stosunku (ELTA)

ELTA otrzymała oświadczenie 
członków Zgody Narodowej 
Sejmu w związku z łamaniem 
Konstytucji Republiki Litewskiej, 
uchwalonej wolą narodu.

10 grudnia, głosi oświadcze
nie, na wniosek. C. Jurśenasa 
większość sejmowa; ignorując 
protesty opozycji, uchwaliła us
tawę o tymczasowym kierownict
wie Sejmu. UstdWa ta, przewi

dująca dwóch wiceprzewodni
czących (trzecim wiceprzewod
niczącym Sejmu jest C. Jurśe- 
nas>, kolkfuje Z artykułami 66 
89 i innymi Konstytucji Repu
bliki Litewskiej'. ~

Tymczasowo p.o. prezydenta 
A. M. Brazauskas na wniosek 
premiera 10 grudnia zatwierdził 
rząd. Oprócz kierujących minis
terstwami ministrów zatwierdzo

ny też został nieprzewidziany 
przez konstytucję członek rzą
du —- minister bez teki. Stanowi 
to naruszenie artykułu 98 Kon
stytucji.

W  ^świadczeniu Zgody Naro
dowej żąda się, aby członkowie 
sejmowej frakcji DPPL oraz wy
brany przez nich tymczasowo p.o. 
prezydenta A. M. Brazauskas od
wołali akty prawne, sprzeczne z 
Konstytucją Republiki Litewskiej.

(B L T A )

V . Landsbergis: narzuca się mylne koncepcje
Centrum Informacji i Analizy 

Sejmu Republiki Litewskiej prze. 
kazało ELTA następujące oświa
dczenie lidera opozycji sejmo
wej Vytautasa Landsbergisa: 

„Oświadczenie ministra spraw 
zagranicznych Rosji A. Kozyrie- 
wa z  14 grudnia br. o  imperial, 
nych zapędach jego kraju zbul
wersowały międzynarodową opi
nię publiczną 1 odwróciły uwa
gę od innej wypowiedzi A. Ko- 
zyriewa z propozycjami działal
ności państw KBWE. W  tym 
oświadczeniu znów uporczywie 
narzuca się mylne koncepcje co 
do krajów bałtyckich, toteż za 
każdym razem należy je kory
gować. To, że Łotwą i Estonia 
nazwane zostały nowymi państ
wami, nie stanowi jakiegoś nie
dopatrzenia. Gdy kraje bałtyckie 
traktowane są nie jako wyzwo
lone z bezprawnej aneksji, lecz

jako byłe terytoria ZSRR, nie
pokoją wypowiedzi o  Wysiłkach 
Rosji na rzecz „utrzymania- po
koju'* na takich terytoriach. 
Wspomniana przez A. Kozyrie- 
wa przygotowywana obecnie 
czterostronna odezwa w spra
wie zakwaterowania wycofywa
nych wojsk rosyjskich interpre
towana jest jako warunek, ig
norujący istniejące już porozu

mienia rosyjsko - litewskie, i 
uzależnia tempo wycofania wojsk 
od pomocy innych krajów w bu
dowie mieszkań. To wszystko, 
zarówno jak i niektóre inne wy
powiedzi stanowią środki presji 
politycznej, nieodłączne w grun 
cie rzeczy od sławetnego ultima 
tywnego oświadczenia A. Kozy 
riewa w tym samym dniu*.

(ELTA)

Prenumerata-93 dobiega końca
Ml|a ostatnia szansa, by zaprenumerować „Kurier W i

leński" na ) kwartał przyszłego roku. Jeszcze mołna to 
uczynić dziś w  redakcji „K . W ."  (al. Lalsves 60, pl««ro 
10, pokój 1012) od godz. 10 do 14.
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W  r z g d z i e  L i t w y

ó trybie odzyskania praw własności
SS łsFutnHnm Reoubłlkl Litewskiej, ko m  okupoweNa środowym posiedzeniu 

rządu przyjęto dwie uchwały o 
trybie odzyskania praw wiasno- 
ściowych. Jedna z nich przedhi- 
h, okres składania dokumentów, 
potwierdzających prawo własno- 
jci na zachowane nieruchome 
mienie.

©ruga uchwała reglamentuje, 
w jakim trybie maja być wyda- 
wane dokumenty potwierdzające 
prawo własności na zachowane 
nieruchome mienie obywatelom 
Litwy, którzy w latach 1920— 
1939 mieszkali na okupowanych 
przez Polskę terenach Litwy o- 
raz osobom. których rodziny 
przesiedlone były z „gospodarstw 
własnościowych na terenach Pol
ski i Prus (obecnego obwodu 
kaliningradzkiego). Oprócz in
nych ustaleń w uchwale tej po
wiedziane jest że dla obywate
li Republiki Litewskiej, zamie
szkałych na okupowanym w la
tach 1920—1939 r. przez Polskę

terytorium Republiki Litewskiej, 
dokumentami potwierdzającymi 
prawo własności niezależnie od 
daty ich wydania (sporządzenia) 
mogą być akty i umowy o prze
kazaniu ziemi, wyciągi z projek
tów planów podziału gruntów 
wiejskich na chutory, werdykty 
sądowe, notarialnie zatwierdzo
ne testamenty, wyciągi z ksiąg 
hipotecznych i aktów notarial
nych oraz inne zachowane przez 
obywateli dokumenty, wydane 
w  latach 1920— 1939 przez in
stytucje polskich władz okupa
cyjnych. które zarządzały spra
wami ziemi i mienia, jak rów
nież zaświadczenia archiwów 
państwowych, wydane na pod
stawie tych dokumentów oby
watelom oraz przedstawione słu
żbom reformy rolnej odpisy .i 
wyciągi z tych dokumentów. 
Tymczasem dokumenty wydane 
przez instytucje Państwa Polskie
go o przydziale bądź kupnie zie. 
mi i  lasu z funduszu państwowe

go na okupowanym przez Pol
skę w latach 1920— 1939 tery
torium Republiki Litewskiej- nie 
mogą być dokumentami- potwier
dzającymi prawo własności. W  
celu wyjaśnienia, jakie obszary 
ziemi i lasu nie podlegają zwro
towi, Dyrekcji Generalnej Archi
wów Litwy oraz Instytutowi Hi
storii Litwy zlecono zorganizo
wanie poszukiwania dokumentów 
o  przybyłych z Polski koloni
stach, którzy w latach 1920— 
1939 otrzymali lub kupili ziemie 
(las) z funduszu państwowego, o 
ziemi przeznaczonej dla rolnict
wa- i lesie, stanowiących włas
ność dworską oraz o osobach, 
które po roku 1944 repatriowały 
do Polski, jak też ich prawie do 
ziemi i- lasu.

Poszukiwanie tych dokumen
tów ma być zakończone do 30 
czerwca przyszłego roku.

Obie powyższe uchwały' zosta
ną opublikowane w prasie.

(ELTA)

OŚW IADCZENIE ZW IĄZKU  ZAW ODOW EGO 
PRACO W NIKÓ W  O ŚW IATY L IT W Y

Rada koordynacyjna związku 
zawodowego pracowników oś
wiaty oświadcza Sejmowi i rzą
dowi Republiki Litewskiej: nie
współmierne finansowanie i nie- 
uzgodnione między poszczegól
nymi ogniwami władz wykonaw
czych zarządzanie rujnuje od 
podstaw system oświaty repub
liki. Sporo samorządów rejono
wych i miejskich bezpodstawnie 
7amyka przedszkolne i poza
szkolne instytucje dziecięce, ma 
miejsce prawie nie kontrolowa
na redukcja etatów w szkołach, 
nikt się nie troszczy o  dalszy 
los zwabianych pedagogów.

Absolutna większość pedago
gów znalazła się na skraju nę
dzy —  wynagrodzenie za pracę 
wynosi od 3000 tal. do 5000 
tal., i jest niższa od przecięt
nego wynagrodzenia w republi
ce.

Związek zawodowy pracowni
ków oświaty IAtwy. świadom

swej odpowiedzialności za oś
wiatę w państwie, apeluje do 
Sejmu i rządu Litwy o konstru
ktywną współpracę w rozstrzy
ganiu następujących niezwłocz
nych problemów pedagogów:

ii. Powstrzymać nieuzasadnione 
zamykanie instytucji, oświato
wych, redukcję miejsc pracy.

2. Zwiększyć wynagrodzenie 
za pracę <fla pedagogów, aby 
odpowiadało ono wynagrodzeniu 
pracowników priorytetowo wspie
ranej przez państwo sfery roz
woju Republiki Litewskiej.

3. Ustalić. aby pedagogom 
szkół wiejskich realnie przyzna
wane były usługi komunalne.

4. Niezwłocznie utworzyć nad
zorowaną przez państwo struk
turę przekwalifikowania pracow
ników oświaty.

5. Rada koordynacyjna związ
ku zawodowego pracowników' 
oświaty Litwy, broniąc słusznych 
interesów socjalno | ekonomicz

nych swych członków, kierując 
się a-rt. 15 ustawy o  związkach 
zawodowych Republiki litews
kiej. oraz a-rt. 15 ustawy Repu
bliki Litewskiej o oświacie, za
leca Sejmowi Republiki Litew
skiej i rządowi Republiki za
twierdzając budżet republiki na 
rok 1993 przewidzieć asy gnacie 
dla- instytucji oświatowych, za
pewniające normalne funkcjo
nowanie instytucji oświatowych. 
Na kulturę i oświatę obowiązko
wo należy przeznaczyć 12 proc. 
dochodu narodowego., 

Wierzymy, że poruszone przez 
nas problemy zostaną uwzględ
nione i będą rozstrzygane przy 
konstruktywnej współpracy. Je
dynie to może sprzyjać uniknię
ciu konfliktów społecznych, któ
rych później nie potrafimy ure
gulować.

Przewodniczący rady 
koordynacyjne) związku 

zawodowego pracowników 
oświaty litw y  

A . BRUZAS 

Wilno, 4 grudnia 1992 r. '

Wystawa o Franciszku Żwirce
-Pisaliśmy już, że niedawno w 

Swięcianach odsłonięto tablicę 
pamiątkową na ścianie domu, 
gdzie mieszkał słynny polski lot
nik Franciszek Żwirko. Znalaz
ło to oddźwięk wśród naszych 
Czytelników nie tylko na W i
leńszczyźnie, lecz i w Polsce.

Obecnie z inicjatywy Święciań. 
skiego Koła ZPL, jego aktywnej 
kierowniczki Danuty Gulewicz 
szykuje się wystawę poświęconą 
temu lotnikowi wielokrotne
mu zwycięzcy międzynarodowych 
zawodów samolotów sportowych 
w latach 30 — który rozpoczął 
drogę życiową w Swięcianach.

— Wystawę planujemy otwo
rzyć , w styczniu 1993 r. 
Spodziewamy się pomocy 
Konsulatu RP yr Wilnie — mó
wi/ pani Danuta. — Wiele eks
ponatów wystawowych zgroma
dzono na miejscu dzięki pracy 
krajoznawców pod kierownictw

wem nauczyciela Swięciańskiej 
Szkoły Średniej nr 2 Stefana 
Gembury. Specjalna teczka do
tycząca dziejów krajana stanie 
się teraz własnością społeczeńst
wa,..

Mer miasta Zigmas Garla za
proponował zorganizowanie wy
stawv w centrum kultury. Jed
nak jej organizatorzy postanowi, 
li skorzystać z  lokalu wyżej 
wymienionej szkoły w Swięcia
nach. Właśnie tutaj-, przed laty, 
rozpoczęło się gromadzenie ma
teriałów o Franciszku Żwirce. 
Wówczas, w -pierwszych la-tach 
powojennych, nie była to rzecz 
łatwa. Rozpoczęto od rozmów z 
mieszkańcami domu nr 7 przy 
ul. Partyzanu. Pewnego razu za
pukał do nich nieznajomy czło
wiek, który przedstawił się: Żwi
rko, Powiedział, że jego rodzi
na jeszcze przed pierwszą wojna 
światową mieszkała tu. Człowiek

wyjechał nie zostawiając o sobie 
żadnych wiadomości Łatwo wy
obrazić, ile starań wymagało je
go odszukanie, a następnie i 
wszystkich pozostałych krew
nych, włącznie z  ostatnim z bra
ci lotnika —  Edwarda Żwirki, 
zmarłego w Baku przed kilkoma 
laty.

5tefan Gemburo, wieloletni 
autor naszego dziennika i kiero
wnik szkolnych krajoznawców 
bardzo się ucieszył na wieść o 
zamiarze Koła ZPL zorganizowa
nia wystawy o Żwirce. Zapropo
nował również, by. w przyszłości 
przypomniano też o innych zna
nych krajanach. Na przykład, 
o słynnym fizyku — Kowarskim, 
który też urodził się i żył w 
Swięcianach. Przeniósł się póź
niej do Francji. Przed okupacją 
hitlerowską wywiózł z tego kra
ju „ciężką wodę**, ratując moż
liwie lfidzkość przed niebezpie
czeństwem prowadzenia badań 
nad bronią jądrową.

Nikołaj NIEZAMOW 
Rejon święciański

Z Polski
A. GORBUNOW  

W  POLSCE

Do Warszawy z oficjalną wi
zytą przybył przewodniczący 
Rady Najwyższej Łotwy Anato- 
11 j Gorbunow. Przyjął go prezy
dent Polski Lech Wałęsa. W  
spotkaniu uczestniczyli ministro
wie spraw zagranicznych obu 
krajów Georg Andrejew i Krzy
sztof Skubiszewski,

Po zakończeniu rozmowy w 
wąskim gronie odbyło się ofi
cjalne spotkanie delegacji obu 
krajów. Wałęsa zaznaczył, że re
formy w obu krajach wymagają 
ścisłej współpracy.

Gorbunow odnotował, że Pol
ska pierwsza rozpoczęła prze

miany demokratyczne w Europi 
Wschodniej-. Wyraził nadztgfó 
że wizyta ta okaże się owoęjj] 

Ministrowie spraw z a g ra j 
nych obu krajów wymieniłam 
kumenty w sprawię ratyfJ^J 
łotewsko - polskiej umowy lll, 
przyjaźni i współpracy, podgif̂ . 
li konwencję konsularną ■ or^ 
porozumienie w sprawie zniesi 
nla wiz między obu krajamiaffl 
Skubiszewski powiedział, że Łq. 
twa jest pierwszą sąsiadką 
ski na Wschodzie, z którą ^  
warte zostały takie umowy. T“ 

„Baltija"—ELTą I

1

AM BASAD O R O W IE  U K R A IN Y  I ŁO TW Y W R ęC Z Y U * 
PRE ZYD E NTO W I PO LS K I 

L IS TY  U W IERZYTELN IAJĄCE
WARSZAWA (ITAR —  TASS 

—ELTA). 16 grudnia prezyden
towi Rzeczypospolitej Polskiej 
Lechowi- Wałęsie wręczyli tu 
listy uwierzytelniaj ące nadzwy
czajny l pełnomocny ambasador 
Ukrainy Gennadij Udowienko i 
nadzwyczajny i pełnomocny 
amibasador Republiki Łotewskiej sza wie.

W S P Ó Ł P R A C A  W O JSKO W A PO LS K I I B IAŁORUSI

Marti-nis Pertas. W  ten spoeób 
te dwa "państwa z byłego ZSRR 
nawiązały wszechstronne stosual 
ki dyplomatyczne z Polską. jB  

Prezydent Polski przyjął też 
na prywatnych audiencjach ki®, 
równików placówek dyplomafgf 
cznych Ukrainy i Łotwy w War.

W ARSZAW A (kor. ELTA A. 
Degutis). Minister obrony Polski 
Janusz Onyszkiewicz i minister 
obrony Białorusi Paweł Kozłow
ski podpisali w  Warszawie wspó
lne ' oświadczenie w sprawie na
wiązania współpracy wojskowej.

■Przewidziano wymianę doświa
dczeń dotyczących przygotowywa
nia oficerów, wykorzystywania 
sprzętu wojskowego.

Minister obrony Białorusi pod. 
czas swej- wizyty zapewnił, że 
jego państwo zachowa neutral
ność i właśnie z tej przyczyny,

chociaż naAeży do WMP, f f l  
podpisało porozumienia w «pj| 
wie wspólnej oibrony.

Umowa o polsko-białoruskiej 
współpracy wojskowej (mjĵ -1 
być podpisana podczas tego spo
tkania) zostanie podpisana 1  na ’ 
początku roku przyszłegoj «  
Mińsku, gdy minister obrony 
Polski Janusz Onyszkiewicz 
przyj edzie z rewizytą.

Podobne umowy Polska' - za
mierza podpisać w  roku przysz
łym z Litwą i Ukrainą.

W IE L O D Z IE T N I N IE  BĘDĄ M O G LI BYC 
C Z ŁO N K A M I P A R LA M E N TU

NEW DELHI (Reuter—ELTA). 
Rząd Indii, zaniepokojony nad
miernym przyrostem ludności, 
postanowił dożyć w parlamen

cie poprawkę do konstytucji, 
myśl której członkiem parlamen
tu można zostać tylko mą-jąc nie 
więcej niż dwoje dzieci.

STU D E N C I M U SZĄ  ZB AD AĆ  Się NA AID S

TOKIO (AiFP—ELTA). Kierow
nictwo pewnego college‘u w  pół
nocnej Japonii zażądało, aby 
wszyscy studenci z USA uczący 
się w tej szkole sprawdzili się 
na AIDS. Oburzyli się tym oby
watele UŚĄ i Japonii, nosiciele 
wirusa AIDS, określając takie 
oświadczenie kierownictwa ucze
lni jako naruszenie praw czło
wieka.

Międzynarodowe Centrum Nau
kowe w Japonii zaaprobowało ;1 
takie żądanie kierownictwa coL 
lege'u. Zdaniem jego dyrektoi|l 
byłoby dobrze, gdyby wszyscy 
przyjeżdżający z zagranicy na 
naukę do Japonii studenci!

. przedstawiali świadectwa lekaręi 
kie z  wynikami analizy na wi
rus HIV.

H O NE CKER M OŻE BYC ZW O LN IO N Y  
W  TYM  TYG O D N IU

BERLIN (Reuter — ELTA). Ad
wokat E. Honeckera N. Beker 
powiedział, że jego klient z po
wodu złego stanu zdrowia nie 
może uczestniczyć w  sądzie, w 
związku z czym proces sądowy 
może ulec przerwaniu już w  
przyszłym tygodniu. W  orzecze
niu lekarskim się mówi, że E.

Honeckerowi pozostało 3—wj
miesięcy życia twierdzi Be
ker.

Adwokaci Honeckera już od 
początku procesu sądowego 
twierdzili, że Honecker z powo$ 
du złego stanu zfyowia nie mo^ 
że uczestniczyć w  procesie sąd03 
wym.

PO SEŁ MNIEJSZOSCI 
N IEM IECKIEJ 

O O ŚW IADCZENIU  
RZECZNIKA 

PREZYDENTA

Bez urazy
—  Łamanie .prawa to zarzut 

bardzo ostry, dlatego powinien 
być poparty konkretnym przyk
ładem. Kiedy ktoś rzuca hasła, 
a nie podaje konkretów, można 
powiedzieć, że dopuszcza się po
mówienia — powiedział na 
czwartkowej konferencji praso
wej poseł Henryk Kroll z Parla
mentarnego Klubu Mniejszości 
Niemieckiej, komentując oświad- 
csrenie rzecznika prezydenta do
tyczące mniejszości niemieckiej.

Kroll nie uważa jednak, że po

niedziałkowa wypowiedź rzecz- 
nika prezydenta Andrzeja Drzy

cimskiego jest pomówieniem. Ape
lował, by postępowanie mniej
szości osądzać r.p. po działaniach 
koła parlamentarnego,, a nie na 
podstawie pojedyńczych Incy
dentów. Poinformował dziennika
rzy, że przedstawiciele mniejszo
ści niemieckiej w parlamencie 
nie wysłali listu do prezydenta 
z prośbą o spotkanie — jak za
powiadał to w rozmowie z „Ga
zetą" senator Gerhard Bartodziej. 
Rozmawiali natomiast z minist
rami w Kancelarii Prezydenta 
Januszem Ziółkowskim i Andrze
jem Drzycimskim.

W  kwietniu zaprosiliśmy 
pana prezydenta, na Opolszczyz
nę. Zaproszenie przyjął, ale nad
miar obowiązków nie pozwolił 
mu do nas przyjechać i— po
wiedział Kroll. — Jestem jednak 
pewien, że gdybyśmy mu o tym

zaproszeniu przypomnieli, to by 
się z nami spotkał.

Kroll nie unikał trudnych te
matów, takich jak np. nielegalne 
stawianie pomników Niemcom 
poległym w I i II wojnie świa
towej, czy pobyt niemieckich 
neonazistów w Dziewkowicach 
(woj. opolskie). Wyjaśnił, żewię- 
kszosć pomników stoi na cmen
tarzach, a społeczności lokalne 
je odnawiają, ponieważ były ni
szczone w latach czterdziestych 
1 Dięćdziesiątych.

; fp  To nie są pomniki czczące 
wielki naród powiedział 
to tradycja stawiania Ich tym, 
którzy nie leżą na rodzinnym 
cmentarzu.

Kroll poinformował, że został 
powołany ośmioosobowy zespół, 
który ma rozwiązywać ewentu
alne spory o pomniki. W  jego 
skład będą wchodzić przedstawi
ciele kurii, Urzędu Wojewódz

kiego, Sejmiku Samorządowego 
i Towarzystwa Społeczno-Kul
turalnego Mniejszości N ieciec
kiej oraz przewodniczący rady 
danej gminy, sołtys, reprezen
tant lokalnego oddziału Towa
rzystwa i pro!>oszcz. Napisy na 
pomnikach zostaną przetłuma
czone na polski, a „żelazne krzy
że" zastąpione chrześcijańskimi.

-— Wszystkie problemy można 
spokojnie rozwązać —  stwierdził 
poseł.

Kroll wyraził zadowolenie z 
powodu środowej decyzji woje
wody opolskiego o wydaleniu z 
Polski członka Natlonale Offensi- 
ve, neofaszystowskiej partii z 
RFN: — Nie możemy odpowia
dać za błędy które popełniają 
władze niemieckie, wypuszcza
jąc neonazistów na teren Polski, 
ani za błędy władz polskich, któ
re nie robią z tym porządku. 
Poza tym, ilu . było tych neona

zistów w  Dziewkowicach? W  pe
wnym momencie aż trzech... No, 
rzeczywiście, to było zagrożęS 
nie!

można mówić, że PoJ 
lak na Litwie to co innego, <;a 
Niemiec w Polsce to co innego! 
— mówił Kroll. * =  Trzeba wszyf 
stko mierzyć jedną miarą. Jes
teśmy lojalni wobec Polski. Lu-Jj 
dziora zależy nie na hasłach, a- 
le na spokojnym, dostatnim ży
ciu. Tymczasem w jednej miej'3 
scowości do przewodniczącego 
naszego koła zadzwonił komenT 
dant policji i powiedział —,y| 
„Niech pan wystawi warty przędli 
waszym pomnikiem, bo wybie-* 
rają się do was dwa samochody* 
skinów". Mniejszość niemiecka! 
w Polsce' boi się takich incydenj 
tów.

Natalia SKIPJETROW
„Gazeta Wyborcza" j 

Nr. 291 H064) 1992.12.11 j



U R i E R W I L E Ń S K I ”
19

0 paszportach, podróżach bezwizowych
1 przepisach celnych

Jedno już sobie uświado
miliśmy —  M Rranicę, na 
S ó d  nie wyjedziemy bez 
liwskiego dowodu osobiste- 
aa który jest jednocześnie 
„aBportem zagranicznym. Ko
r a n y  tylko warunek, by 
dowód ten po otrzymaniu go 
w biurze paszportowym, zos- 
|al oddany do wydziału Wiz 
i rejestracji przy ul. Werkiu | 

jjie opodal kina „Tevyne", 
êśli' chodzi 6  -wilnian, łub 

doswego rejonowego wydzia1- 
lu. policji dla mieszkańców 
„si Jpaiasteczek). Tam w  
daga tygodnia zostanie (bez
płatnie) zarejestrowany i o-' 
(^yma pieczęć, że jest waż
ny za granicą. Ostatnio. jed
nakże gruchnęła między ludź
mi .wieść, że do I marca 
1993 r. jeszcze można pod
różować, w  tym też na Za
chód, ze starymi zagranicz
nym i ̂ paszportami, jako że - 
nowe| dowody 'posiada tylko1. 
30—35 proc. ludności. Spec- • 
jalnie zadzwoniliśmy w  tej . 
sprawie de kierownictwa 
OWiRu. Otóż do Polski oraz 
innych krajów zachodnich że 
slaryml fbyłymj radzieckimi) 
paszportami zagranicznymi 
mogą jechać tylko 1  wyfcjcz- 
nle te osoby, które nie przy
jęły litewskiego obywatelst
wa. Planując podróż zagra
niczną, powinny one zgłosić 
się właśnie do OWlRu, gdzie 
wypełnią specjalną ankietę, 
wpłacą 1 0  talonów i po nie
długim. czasie będą mogły 
odebrać gotowe dokumenty 
na wyjazd.

Natomiast rio T  marca 1993 
loku możną jeździć 2 6  zwy
kłymi -starymi ■ radzieckimi 
dowodami osobistymi do 
wszystkich' iepublrk’ byłego' 
ZSRR. i-^oBecnie- Wspólnoty 
Niepodległych : PaflstW óraz 
do Gruzji, Estonii; na Łotwę. 
Zezwala na to rozporządzenie 
iządu nr ’923 od 5 grudnia 
>992 r.,.,Które było opubliko
wane w niektórych gazetach ’
| śtąd Wynikło nieporozumie
nie. ' V' *  jT “ : 

Następna grupa pytań do1 
‘tyczy kwestii wjazdu i  wy- 
lazdfi do Polski = oraz innych ' 
krajów; Otóż obywateli Lił- 
wy, posiadających, odywiś- 

litewskie dowody - przy 
w|ezdzle dó Polski nie1 obo- ’ 
wiązuj ą żadne zaproszenia z 
Polski. Już od końca Sierp
ca Łłtwa ma umowę z  Pol- 

o  wzajemnych bezw i
zowych wjazdach l  W yjaz
dach obywateli obydwu 
Wtotw. Bez wiz, a  w ięc  1 bez 
^proszeń, inożeray również 

do Anglii, Danii, 
Słowacji, Singapuru, 

Sgier oraz od niedawna do 
norwegu Czyli posiadacze 
1,7^ ^  dowodów osobis- 
t7c” ' w któifych iuź jest od- 
?°^ednia pieczątka mogą 
w*ojnie kupować b ilety i!  
Tyoierać się na Sylwestra 
v ' ' \  Warszawy lub..'. Kopen- 
tlntl ‘ arie... N ie  w iem y 
cpKJadBie'* takie są przepisy 
tftm-6 W P a s tw ie  Dania, na-r

Po]?ce uległy pne
mv „  ■ dlatego zwraca-
»aku Podróżujących na 
S H J S i  ®JczeKóły, które do 

V przekazała pani Euge

nia Warniene, pracownik De
partamentu Ceł. Otóż pod
stawowa informacja jest ta
ka: każdy wjeżdżający do 
Polski obcokrajowiec może 
mieć przy sobie prezentów o-, 
raz innych przedmiotów .nie 
więcej niż na sumę 100 (sto) 
dolarów USA, zgodnie z kur
sem, jaki jest w  RP. Ostat
nio częste są . wypadki, że z 
przejścia graficznego Lazdi- 
lai-Ogrodniki . są zwracane 
autokary z litewskimi grupa
mi komercyj n o-tu rystyczny- 
mi. Każdy bowiem pasażer 
miał znacznie w ięcej baga
żu, niż zmieszczałoby się w. 
dwóch-trzech torbach. Nawet 
„na oko" jego wartość prze
kracza wymienioną wyżej su
mę! Litewscy cęlni.cy przepu-

W warunkach sprzyjania 
i dobrego sąsiedztwa

szczają wszystko', ale polscy 
każą zawracać, nawet tym 
turystom, którzy jadą dalej, 
np. dp Niemiec: tranzyto
wych turystów obowiązują te 
same zasady. Bez specjalne
go pozwolenia i bez cła mo
żna zawieźć do Polski niez
będną ilość rzeczy os.ol?is- - 
tych, ubrania, pamiątki, praż 
jeden przenośny (ręczny) in
strument muzyczny,. . jedną 
maleńką maszynę dę pisania, 
dwa aparaty fotograficzne, 
1Q filmów,. jedhą.w y/ąskotaś- 
iriówą. kamei ę filmową^ i je> 
wyposażenie Można też1 
wjeżćt tam lub stamtąd jeden 
komputer peisonalny, j£den 
aparat yideo. magnetofon, yi- 
■deokamerę,. tranzystor radio
wy, telewizoi. po 10 video- 
i -auęiiokaset do nich. Można 
też wieźć ^portowy inwen
tarz, nawet łódź .(5,5 m). ro
wer,' namiot, 1 parę nart,: 2
i akietki do pingponga. Moż-.
ii a mieć leki, kosmetyki itp ..

Ustalone., są następujące, 
normy produktów spożyw
czych, . jakie można wwozić, 
do Polski. N ie więcej niż 2 
kg wyrobów masarskich (wę
dlina, kiełbasa), ryb. lub dro- 

. biu, tłuszczu —  1 kg. nabia- 
łu* np...serą nie więcej niż 1 
kg, czekolady i wyrobów -z 
niej 1 .kg, kąwy.naturąK 
nei^ * ł'200 g. piwa pół 
litra. Wwożenie alkohplu do 
Polski jest ostro ograniczone, 
ale nie wzbronione całkowi
cie. Można mieć ze sobą w i
na 2 1, wódki lub spirytusu 

’ tylko 0,5 1 (pół litra), papie-, 
fósów 250 sztuk lub , 50 cy
gar, ewentualnie 250 g ty
toniu. Jadący do. Polski tu- 

.lysta może .przy sobie mieć 
T, 2 strzelby myśliwskie lub ka- 
..iabiny sportowe, ieden pisto

let gazowy lub zwykły i nie 
więcej niż po 100 nabojów. 
.ido każdego rodzaju broni.

. Oczywiście, właściciel broni 
powinien mieć odpowiednie 
pozwolenie z MSW swego 
państwa.

Wyrobów ze złota lub pla
tyny, z perłami lub innymi 
szlachetnymi kamieniami po

zwala się wwozić do Polski 
nie więcej niż 50 g.

Teraz o walucie. Dużo tu 
wynika nieporozumień. Kie
dyś uważało się, że można 
pewną sumę, np. 150 dola
rów wwozić i wywozić jako 

> przeznaczoną na drobne wy
datki. Teraz można wwozić 
każdą sumę, ale pod warun
kiem, te zostanie wpisana 
(zadeklarowana) do deklara
cji i  polski celnik upewni 
się, ie  taką sumę posiada tu
rysta. Wolno wracać bez tef 
waluty, ale nie wolno z Pol
ski wywozić |ej więcej, bo
wiem może być skonfiskowa
na. Większą sumę walut ob
cych można wywieźć za poz
woleniem NBP; (Narodowego 
Banku Polskiego). To samo 
dotyczy polskich złotych. 
Obcokrajowcom nie pozwala- 

■'Się ani wwozić ani wywozić 
. poza granice RP polskich 
złotych.

Jeżeli turysta wjeżdżający 
do Polski pragnie. wwieźć ugl 
pominków czy innych, rze- 
czy, z wyjątkiem alkoholu 
lub. papierosów, więcej niż 
za sto dolarów" (na przykład za 
200— 300), to musi .wpłacić 
w komorze celnej fO proc. 
cła od wartości oclonych 
przedmiotów; Przepisy- cel
ne sąsiedniego kraju Warto 
znać i pamiętać. Własnego 
/ównież.: Jeszcze raz przypo
minamy, że ż Litwy na razie 
można wywozić upominków 
(towarów) na sumę wielkoś
ci dziesięciu minimów utrzy
mania, czyli na 16 tysięcy ta
lonów. Alkohol i papierosy, 
jeśli są wiezione w  nadmia
rze (wolno 0,5 1 alkoholu, 11 
wina .i 200 sztuk papierosów) 
są konfiskowane lub ich wła
ściciele są karani bardzo wy
soką grzywną pieniężną.

A  oto wiadomość, która 
nadeszła wczoraj z Polski. 
Otóż MSW  RP zapowiedzia
no wprowadzenie rejestracji 
zaproszeń' dla przyjeżdżają
cych do- Polski obywateli Ru
munii, Bułgariii oraz państw 
byłego Związku Radzieckiego. 
Natomiast nie dotyczy to o- 
bywatell Litwy, którym stwa- 
iza się warunki największe
go uprzywilejowania podczas 
wjazdu do Polski. Nam w 
ogóle nie śą potrzebne zap- 
loszenia. N ie są one również 
potrzebne obywatelom pols
kim, wybierającym się na 
Litwę.

Jeśli chodzi o obywateli 
wyżei wymienionych państw, 
to zapraszający ich. Polak, bę
dzie .musiał każdorazowo 
zgłaszać się do swojego u- 
rzędu wojewódzkiego i w 
wydziale sp/aw obywatels
kich podpisać zobowiązanie 
.o ewentualnym; pokryciu ko
sztów deportacji lub lecze
nia swojego- gościa* Gospo
darz będzie również musiał 
wnosić opłatę . skarbową w 
wysokości kilkuset tysięcy 
złotych. Jest to na razie pro
jekt ustawy, który Sejm RP 
ma omówić jeszcze w tym 
roku. Jeśli ustawa zostanie- 
przyjęta, to wspomniane 

, przepisy wejdą w życie pod 
koniec I kwartału 1993 ro
ku. Tak czy owak, na szczę
ście nas one nie będą doty
czyły.

Jadwiga PODMOSTKO

W°Z0RAJ W  BANKACH
l it e w s k ic h

[Komercyjny „Vytl»": 
BO ib»tv (skuP>' 336 (sprże- 

łison emiecka 3  209.50
w t £ w 9V spraedaż>-

komercyjny: dolar

  330.26 (skup), 343.74 (sprze
daż), marka niemiecka —' 210,70 
(skup), 219.30 (sprzedaż).

Oszczędnościowy: dolar — 335 
(skup)', 348 (sprzedaż), marka
niemiecka —  214.10 (skup),
222.40 (sprzedaż)

„Litimpexłl: , , dolar —■ 327

(skup), 340 (sprzedaż), marka 
niemiecka — 205 (skup), 215 
(sprzedaż).

„Tanras": dolar — ■ 330 (skup), 
T/42 (sprzedaż), marka niemiecka 
— 210 (skup). 218 (Sprzedaż).

„Baltlc bank": dolar —  325
(skup), marka niemiecka —  210 
(skup)'.

„Kurier Polski" -  „Kurier Wileński*1

Już 8 stycznia 1993 r. 
wytypowane zostaną kandydatki 
na „Dziewczynę- Roku“

Przypominamy, i e  konkurs 
organizowany jest przez „Ku- 
lier Polski*', „Agencję ART- 
TO N " i II program Telewizji 
Polskiej, która także prze
bieg imprezy finałowej bę
dzie transmitowała na całą 
Polskę. Obecnie w gron e 
współorganizatorów znalazł 
się także „Kurier Wileński*'.

Konkurs sponsorują firmy 
polskie i zagraniczne. Głów
ną nagrodą, podobnie jak w 
poprzednich konkursach, jest 
samochód osobowy. .Najpięk
niejsza obecnego konkursu 
otrzyma samochód marki 
Ford. Ponadto ’ finalistkom 
wręczone zostaną telewizory,. 
magnetowidy, zestawy kosme
tyków, ubiory ze znanych 
firm, w których wystąpią po
dczas eliminacji. A  więc su
knie wieczorowe, koktajlowy, 
kostiumy kąpielowe.

Celem konkursu „Dziew
czyna Roku" jest wyłonienie 
ćo róku najpiękniejszej Pol
ki; bez względu na jej wiek, 
stan cywilny i kraj, w  któ
rym aktualnie zamieszkuję.

A  teraz uwaga, już 8 sty
cznia 1993 r. na godz. 16 (pią
tek) wszystkie kandydatki.

które nadesłały zgłoszenia 
proszone są o przybycie do 
tedakcjl „Kuriera Wileńskie- 
8°" ,  na X  piętro. W  sali re
dakcyjnej w obecności juro
rów z Polski odbędą się eli
minacje do finału konkursu 
..Dziewczyna Koku".

Wytypowane kandydatki 
na koszt firmy zostaną zapro
szone do .Warszawy (zapew
nia się zakwaterowanie i wy
żywienie), gdzie przejdą 
krótkie przeszkolenie i nas
tępnie wezmą udział w  fina
le konkursu „Dziewczyna Ro
ku".

.-Przypominamy jeszcze raz: 
na kandydatki czekamy w  re
dakcji, w  piątek, 8 stycznia 
1993, X  piętio. godz. 16, sa
la redakcyjna. Należv  mieć 
ze sobą jednoczęściowy ^kos
tium kąpielowy (może być 
także dwuczęściowy). Infor
macji można zasięgnąć tak
że telefonicznie: 42-79-77.

Gdyby zaszły jakieś zmia
ny, poinformujemy na łamach 
„Kuriera Wileńskiego". Czy
tajcie więc nas uważnie i do 
zobaczenia w  redakcji.

Janina NIGD2WIĘCKA

DE PAR TAM E NT BEZPIECZEŃSTW A CYWILNEGO 
OSTRZEGA: BĄDŹMY OSTROŻNI

Wycofywane z Republiki Li
tewskiej wojska rosyjskie opu
szczają miasteczka wojskowe, po
ligony, ośrodki szkoleniowe, o- 
biekty o innym przeznaczeniu. 
Według danych Departamentu 
Bezpieczeństwa Cywilnego Mi
nisterstwa Ochrony Kraju mogą 
w nich zostać, zwłaszcza na po
ligonach wojskowych w Podbro- 
dziu. Kozłowe i Rudzie, Gaiżunach, 
Rudnikach, Kairach amunicja, 
bomby lotnicze, inne materiały 
wybuchowe. Ponadto ciągle „je
szcze znajduje się amunicję, _po- 
zostałą po drugiej wojnie świa

towej. Przy nieodpowiednim po
stępowaniu z nią doznają obrażeń 
lub giną ludzie,

Kierownictwo Departamentu 
Bezpieczeństwa Cywilnego prosi 
mieszkańców Litwy o zachowa
nie wielkiej ostrożności. W  ra
zie znalezienia amunicji prosze
ni są oni niezwłocznie poinfor
mować najbliższą komendę lub 
policję, a zanim przybędą icn 
przedstawiciele nie ruszać ma
teriałów wybuchowych, odizolo
wać je od osób postronnych, a 
zwłaszcza dzieci.

(ELTA)
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I n a s z e  w y w i a d y Dumanie nad człowiekiem
NA PYTANIA „KURIERA" ODPOWIADA 
HLOZÓF CMRZB9C1MŃBKI KS. WOF. 

MIECZYSŁAW ALBHW W ®  
(DOKTOR H C. UNUWBRSYTHTOW 

W  TORONTO I LOUVAJN

P -  Łudiko« m iU tI* »<« d. v«kr^ę.w ych  dzle- 
r^ w . iZ jednej upadek w w ikU * warto-

Jd. moralności. Z drogiej. pe"W> W r z e n ie
wiary, wartości d.r**śd]ań*klch. SiaegAlnle wl- 
c£n>y <0 iwyrainte w krajach porfkomu^»tye2- 
nycii. Jakie mleJMe, idanlem kMędia pr°l<30ra 
zajmują wartości chrześcijańskie w łydu lndzll

I _  Wydaje się, łe jesteśmy, w dobie dużego 
[kryzysu spowodowanego tym. że skończyły się 

I wielkie systemy filozoficzne, na przykład mar- 
ksizm, które kreowały państwa totąlitajne. Ale 
również nie wydaje się, żeby systemy czysto li- 
beralne zachodnie potrafiły stworzyć takie społe- 

f czeństwa, które nie odczuwałyby zagrozenla w 
rezultacie realizowania systemu liberalnego, wy. 
daje się, że ludzie muszą wrócić do zdrowego 
rozsądku. W  oparciu na zdroworozsądkowe poz
nanie ludzkość przetrwała.

Filozofia chrześcijańska została nazwana tak 
dlatego, że powstała w kręgach ludów chrześci
jańskich. Pyta pan, w jakiej mierze ięgt przed 

, nią przyszłość? Filozofia chrześcijańska to akcep
tacja człowieka jako osoby, a więc postawienie 
na rozum, wolę i moralność, twórczość. To są 
trzy zasadnicze życia osobowego wyrazy,

Tylko cywilizacja chrześcijańska, ta cywiliza
cja łacińska, w pełni akceptuje personalizm. 
Wśród wszystkich cywilizacji, które ludzkość ma, 
a jest ich dość dużo, to system życia zbiorowe
go oparty na wartościach życia ludzkiej osoby 
jest jedyny do zaakceptowania. W  tym systemie j (po ja wija się Powszechna Deklaracja Praw Czło
wieka z 1948 roku. Na podstawie deklarowanych 
w niej wartości chrześcijańskich dopiero tworzo
ne są różnego rodzaju konwencje prawne.

Papież wziął to, co fest najbardziej' istólnó W 
[całym swoim nauczaniu; postawienie na. ludzka 
osobę. I to jest jedyna .podstawa wyjścia z całego 
kryzysu.

—r- Niedawno . odwiedził ksiądz profesor Ukra
inę. Właśnie tam nastąpiło, powiedziałbym, gwał
towne {Odrodzenie ireligtl. Jak profesor widzi 
kontynuację tego procesu, dążenie ludzi do Wia.
rył
• Tam-też są trudności. O wiele łatwiej było , 
zachować wiarę w warunkach negacji, ba.:/wien- 
czas człowiek zamykał się I  szedł w kięfrunku ■ 
wiary. Obecne kręgi wiernych są małe. Obecnie / 
.pojawiają się tam nowe warunki, których jjjżed. ' | 
tem nie było. Czynne się staje prawo'śławi67‘pra- /_‘‘ 
wiosławie autokafeliczne rosyjskie, Kościól p^ekp^' ‘ 
katolicki, czyłt tak zwany - Kościół ukraiński. . 
Przedtem wiara zachowała się w Kościele łaciń
skim, rzymskokatolickim i ona była tym czynni- . 
kiem zachowawczym. Obecnie to się rozpływa, 
zaczyna być sytuacjabardzo skomplikowana. Moi - 
że dojść, do zwalczania się owych różnych wy
znań. Widzę w tym wielkie, niebezpieczeństwo 
dla wiary i. dlą rozwoju . kultury na Wschodzie.

— Katolicki Uniwersytet Lubelski, nja którym 
profesor pracjoje, ima fwieSde zasługi dla Wiary, 
szerzenia filozofii katolickiej. Uczelnia ma powią
zania ze tyVschodem...

't ~ Staraioy się przydzielać stypendia dWsttii 
dentów. Jest około 120 osób na KUL-u, poznali 
język polski i uczą się z naszymi studentami.-Są 
Jo. młodzi ludzie z Ukrainy, Rosji, Łotwy, Estonii; - 
Białorusi.

— Przez długi 'czas był ksiądz profesor rekto* 
rem KUL-u.; ,
■ t *  Byłem 13 lat- Pięć razy mńie wybierano. • ,

'W tym okresie kierownikiem katedry etyki 
był Karol' Wojtyła — obecny papież Jan Paweł

O. Chciałbym prosić, aby profesor (podzielił się 
wspomnieniami o  Haszym wielkim Rodaku.

— Karol Wojtyła to był dobry profesor, miły 
człowiek, mający dobre kontakty ze studentami. 
Wykładaj bardzo interesująco,, miał żywy inte
lekt. W  latach 1954—55 razem z nim prowadzi
liśmy kandydatów od strony filozofii. Karol Woi-* 
tyła to człowiek głębokiej modlitwy. I  na tym 
tle był bardzo otwarty dla ludzi, obco.wał z mło
dzieżą, nie budził dystansu, ale zawsze szacunek. 
Ludzie wspominają,. że skupiał- wokół siebie 
młodzież, umiał z nią rozmawiać i chodził do 
rnłodżiezy.'

Profesor jest wybitnym przedstawicielem fL 
lozofłi (omistyczqej. Za ojca filozofii tomlstycc- 
njej uwaiany fest święty Tomasz £ Akwinu. Wła
śnie ina filozofię -świętego 'Tomasza powołuje się 
Kościół Powszechny.

• — , Tomasz z Akwinu zadawał pytanie: kim
jest człowiek? Twierdził on, że człowiek nie jest 
jak każde v bydlę, tylko on może powiedzieć o 
sobie „ja",, czuje się podmiotem. Człowiek jna 
duszę, która w sobie istnieje, tylkSf wyraża się 
przez ciąło. Rozpad dała nie jest ostatecznym 
rbzipadem duszy, bo duszą istnieje w sobie jako 
w. ppdmiocię, a nie w ciele.

— Kościół twierdzi, że \rzeezywiśtość bez Boga 
Jest absurdalna. Jak to należy rozumieć w  szer
szym kontekście?

To, znaczy, że . jeżeli odrzucimy Boga, to 
mu§imy; przyjąć, że jest byt i niebyt, że z. nie
bytu .powstaje byt,..a to jest bzdura.

— Ostatnio w  .telewizji byliśmy świadkami te
go, Jak papież Jan -Paweł jH przekazywał wier
nym treść nowego dzieła ‘—  Katechizm Rzymski.
‘ ' —  Jeśt to wyznanie wiary Kościoła w dni<u 
dzikiejszymz'' uwzględni eniem współczesnej sy
tuacji nauki, tendencji społecznych, biologicz
nych. Katechizm Rzymski to jest wykład wiary, 
ten sam,: któiy przekazał Jeztłs Chrystus, w któ
ry  przez 2000 lat wszyscy wierzyli. M y Nato
miast, ludzie współcześni, mamy to samo zrozu
mieć, a4e w dzisiejszych warunkach.

—r. Dziękuję księdzu profesjo Kowi !za Interesu
jącą rozmowę w. lmietalu 'czytetoików ./Kuriera 
Wileńskiego” .

l - Rozmawiał Józef SZOSTAKOWSKI 
Fot. Walery Char In

ŚLADAM I NASZYCH PUBLIKACJI

Wojownicze oświadczenie
W  listopadzie . Wydział 

Mniejszości Narodowych M i
nisterstwa Kultury i Oświa
ty zorganizował piękną im
prezę, w  której uc2iestniczy- 
ła młodzież szkolna różnych 
narodowości. . Impreza nazy
wała się . „M oje A Wilno". 
Młodzi miłośnicy Wilna pi
sali na ten temat wypraco
wania, ‘  wysłuchali cieka
wych referatów, które zo
stały wygłoszone w  Domu 
Nauczyciela, zwiedzili miej
sca zabytkowe Wilna, spo
tkali się na wspólnej modli
twie w Archikatedrze. O 
wszystkim tym pisaliśmy.

Dlaczego jednak wracamy 
do tematu? Ęobimy to dla
tego, że otrzymaliśmy bar
dzo groźne oświadczenie, 
które wystosowała w  dwóch 
językach —  litewskim i pol

skim —  'n ie tylko do naszej 
redakcji, lecz również do 
Ministerstwa Kultury i Oś
wiaty oraz do ZG ZPL pani 
Katarzyna Korzeniewska. Pa
ni Korzeniewska uważa, że 
gazeta „stoi na i  iprzeszko- 
dzte powstaniu normalnych 
stosunków polsko-litewskich". 
Autorce jest szczególnie bo
lesne, iż gazeta posiada „ko
munistyczny spadek, z  które
go wynikają przekłamania".

Jakież to straszne pntekła- 
mania, wynikające z komu
nistycznego spadku spra
w iły taką boleść pani Ko
rzeniewskiej?

Zacznijmy od początku. 
10 listopada b r .. zamieścili
śmy otrzymaną z  Minister 
stwa Kultury i Oświaty in
formację, iż w  dniach 13— 15 
listopada odbędzie się kon
ferencja dla uczniów „M oje 
miasto". Zamieściliśmy też 
program konferencji* gdzie 
ibyło wskazane, że młodzież 
polska zbiera się 14 listopa
da o godz. 14 pod Ostrą Bra-

mą. .
W  sobotę o 14 pod Ostrą! 

Bramą byli tylko nasza 4 
dziennikarka i fotoreporter 
oraz jeden jedyny Czytelnia 
pan Jerzy Lipski. Nikogo! 
więcej. W  związku z  tynvf 
zamieszczając zdjęcie zwy-1 
cięzców, napisaliśmy co na*] 
stępuje:

„W  sobotę, 14 listopad^  
■młodzież polska miała się 1 
spotkać przed Ostrą Bram%| 
Przykro, że nikt się nie sta
wił o wyznaczonej godzinia 
i spotkanie nie odbyło się",. 
N ie rozumiemy, gdzie się 
tu można doszukać komu-l 
mistycznego (czy jeszcze ja
kiegoś v  innego) kłamstwa? 
Dziennikarze nasi czekali^ 
pół godziny, lecz nikt się nie 
zjawił.

Pani Korzeniewska pisze,«  
że spotkanie odbyło się (nie
stety, nie podaje, o k tó re j] 
godzinie). Być może, jak to 1 
często się zdarzą, godzina: J 
spotkania została zmieni<fc ;| 
na. Szkoda jednak, że pani 
Korzeniewska, która podo-1  
tono organizowała to spotka-fl 
nie nie podała tego do o goM  
nej wiadomości. Jeśli już 1 
należałoby kogoś tu w in ića  
to w  żadnym wypadku n iej 
redakcję. A  że „Kurier" b y łr 
o  14 pod Ostrą Bramą, po-1 
świadczyć może pan JerzyJ 
Lipski, który jako jedyny ż 
czytelników odezwał się naS 
apel zamieszczony/ w  gaze- 
cie. Pakt, Że tylko jednaj! 
osoba się^zjawiła, nie świad-fj 
czy też" o  wielkiej aktywno
ści Polaków w  imprezach, 
które się dla nich orgaliizuf| 
je ; W ięc chyba niepotrzela 
bnię * pani Korzeniewska! 
przybrała 4 tak wojowniczki 
postawę i wyciągnęła zbyt 
daleko idące wnioski o ga
zecie.

Lucja BRZOZOWSKA ]

REK O LEKCJE A D W E N TO W E  W  K O ŚC IELE  
ŚW. D U CH A

Dla dorosłych .
Niedziela 20.Xn, godz. 9.00;
11.00; 19.00 —  Msza św. 
z nauką
Poniedziałek, 21.XII, godz.
8.00; 19.00 — Msza św. 
z nauką

Wtorek, godz 19.00 — Msza św. z nauką i wspólny opłatek.

Dla młodzieży 
Niedziela, 20.XH godz. 13.00 —  
Msza św. z nauką.

Poniedziałek, 21JLH, godz. 
17.00 —  Msza św. z nauką

Rekolekcje prowadzi Ojciec Paweł Maliński OP.

C H O IN K A  W  P O L S K IM  TEATR ZE

Tradycyjnie w  przededniu No. 
wego Roku w Pałacu Kultury 
Kolejarzy, gdzie t<> pomyślnie 
działa i organizuje te imprezy 
Polski Teatr Ludowy, przeprowa
dzane są zabawy dla dzieci. To 
doskonała okazja pobyć kilka 
godzin z Mikołajem, Śnieżką, za

bawić się w ' różne gry, pooglą
dać kreskówki.

W  roku bieżącym choinki się 
odbędą 27, 28 1 30 grudnia o 
godz. 11 1 14. Bilety do nabycia 
w Pałacu.

Mikołaj oczekuje.
Int. wL -

JAK NAS KARM IĄ

W poczekalni
Większość podróżnych, 

przybywających na każdy 
dworzec Litwy wstępuje do 
dworcowego bufetu, stołówki 
lub kawiarni; jak ich tam 
przyjmują, obsługują? Na 
dworcu, w Nowych Swięcia- 
uach podróżnych spotyka 
się, powiem szczerze, nieźle 
Na przykład, w  dniu mojej 
wizyty w bufecie gdzie go
spodarzy Wanda Liutkevićie- 
ne były: pączki i bułeczki z 
twarogiem, ciastka, po 6— 11 
talonów, kanapki z kiełba
są i szynką, szynka po 272

tal., gorące, parówki, herba- 
ta, sok, lody, piwo, napoje 
bezalkoholowe i, gdyby ktoś 
chciał, napoje wyśkokoWe 
sześciu gatunków, od szam
pana poczynając i na „Suku- 
ris , „Dar po viena" kończąc. 
Bufet pracuje ,od godz. 8 do 
11» a od 11 do 15 czynna 
jest stołówka. Dzienny 
utarg bufetu i stołówki —'■ 
300 tys. talonów.

Zajrzyjmy do stołówki: co 
oferuje podróżnym. W  dtoiu, 
kiedy przyjechałem na sta
cję kolejową w  Nowycłr

Swięcianach klienci mieli 
do wyboru aż 7 zimnych 
zakąsek w  cenie od 3 do 18 
talonów, w  tym sałatka ze 
świeżej kapusty, kiszone 
ogórki, śledź z  cebulą iitd., 
dwa dania pierwsze —  kar
toflanka z fasolą, którą kosz
towała tylko 4,03 tal. i zupa 
mleczna, trzy dania drugie 
~  gulasz, cepeliny, befsztyk. 
Były poza tym mleko, kefir, 
herbata, lemoniada, wod!a 
mineralna, piwo itd.

A  więc nie można narze
kać, że na stacji kolejowej 
w Nowych Swięcianach za
niedbuje się klientów. Wszy
stkie te dania proponują 
przedsiębiorstwa żywienia 
zbiorowego, spółdzielczości 
spożywców.

Czy są jakieś mankamenty,

czy wszystko jest idealnie? 
Uważam, że idealnej sytua
cji w  żywieniu zbiorowym 
praktycznie nie bywa. A  
więc i tu są luki. Autor 
tych wierszy przyszedł się 
Iposilić dokładnie o godz. 11. 
Dania jeszcze nie były wy
stawione. Zupa już o 11 
{była prawie zimna (!?). W  sa
łatce z  kapusty z oliwą, ko
sztującej tylko 6 talonów, 
wcale nie czuło się oliwy 
'(?!). Gdy powiedziałem o 
tym kierowniczce działu 
produkcji stołówki L. Volod- 
kiene, odparła, że oliwa w  
sałatce jest*

Mieliśmy różne zdania z 
bufetową Wandą Liutkevi- 
ćiene. Mówiła, że marża 
na ceny detaliczne napojów

alkoholowych powinna wy
nosić 20 proc. Jednak w 
tym bufecie wódka „Kri-' 
staline" była sprzedawana 
Jpo 295 talonów. Cena detali
czna butelki wynosiła 230 
talonów. Czyli, po dodaniu 
20 proc. musiała kosztować 
276 tal., a nie 295. Tej roz- ; 
bieżności w  cenie W . Liułke- 
vićiene nie potrafiła wytłu
maczyć.

Mogę jednak stwierdzić, że 
podróżni na tej, stacji ko
lejowej i kolejarze, dzięki 
Swięciańskiej Spółdzielni | 
Spożywców są nieźle zaorpa- } 
trywani w artykuły spożyw- 1 
cze. I w bufecie, i w  stołów- | 
ce jest wybór. Ceny dań nie jj 
są wygórowane.

Jonas ZINKEVICIUS
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jeszcze przed -wojną do na- 
neso <tomu rodzinnego w Wil_ 
JrfTteiffly cztery oryginalne 
Siecią znakomitej polskiej po- 
S i  i tłumaczki Kazimiery Iłła- 
wnriczów^y z  jef autografami: 
ni. Rłakowiczówna w styczniu 

1908 r."« Kraków, HI.
1914* (zanotowała podczas cho- 
-Ay jako studentka Uniwersyte
tu Jabłońskiego), „Kwiecień 
1914 Ndvi. Fiord miedzy Novi 
l  Povilje-r „iNovi IV;1914. „Pa. 
ra przyjaciół" (są to pamiątki z 
jednej z  wielu podróży zagrani
cznych poetki). Przypomniałem o 
tych zdjęciach w związku z 
przypadającą w tym roku 100 
rocznicą urodzin popularnej' Ił- 
jy (według przyjętej powsze
chnie daty urodziła się w 1892 
r j. znalazły się one w moim 
posiadaniu dzięki mojej babci 
Jadwidze, która pracowała w ro
dzinie znanych przed wojną ap
tekarzy wileńskich Augustows
kich (ich apteka znajdowała się 
w miejscu obecnej na rogu ul. 
Tatarskiej i al. Giedymina). By- 
^zaprzyjażnieni z Hłakowięzów. 

ną- T T
Niektóre z tych zdjęć w swo

im czasie zamieściłem w „Czer
wonym Sztandare", min. w 
publikacji pt. „Iłłakowiczówna 
znana i nieznana". 7 sierpnia 
1987 -r. Po pewnym czasie je
den z -wileńskich „rodaków" 
spłodził donos do ówczesnego 
KC KP Litwy, że w  organie par
tyjnym piszę o  Iłłakowiczównie, 
sekretarce - Marszałka Józefa Pił
sudskiego. Na szczęście piśmidło 
przekazano4 redaktorowi naczel
nemu, a ten wręczył mi- je na 
pamiątkę.

iOO-lecie urodzin poetki jest 
okazją, by za taki, łagodnie mó
wiąc, ' nietakt pseudo wilnianina 

1 .pamięć o  niej przeprosić 
przypomnieniem jej związków z 
miastem nad Wilią. O nich m.in. 
Iłłakowiczówna napisała w 1929 

w wierszu „Do Wilna" za
czynającym się strofami:

miasto, twoje mory dziecku 
nie były przychylne! 

Pamiętam nędzę naszą na
jakimś poddaszu w  Wilnie 

dęłką matki chorobę, 1 nudne 
gderanie niańki, 

oerkwl nad miastem kopuły
jak kolorowe bańki, 

generalskie srogie wąslska,
kozackie czerwone lampasy... 

-Surowe, ubogie dzieciństwo,
dalekie, dalekie czasy... 

kończącym się słowami: O
Wilno nieznajome, o Wilno mo- 

rodzone...
„Kiedy byłam maleńka, tak 

mała, że się z tego wieku zwy- 
^e nic a nic nie pamięta — 
wspominała poetka —  mieszka
łam z matką moją Barbarą i 
starszą siostrą w  Wilnie. Mama 
była bardzo niezamożna, dawała 
lekcje i z  tego żyłyśmy we trzy 
ze starą niańką Kazimierzową. 
Matka nasza umiała po francu- 

po niemiecku, po rosyjsku, 
Do łacinie i po grecku. Dawała 
tak-że lekcje muzyki i śpiewu, 
fpzostała na zawsze młoda, bo 
“ edY umarła, miała lat dwadzie 
•cia osiem". Matka przyszłej 
Poetki została pochowana na
cmentarzu w Dubinkach.

Ojca Iłłakowiczówna nie pa- 
*ętała, gdyż umarł miesiąc

Przed jej narodzinami. O okoli- 
jego śmierci pisze w 

pt. „Trazy-

meński zając": „Pod Wilnem są 
tak wysokie góry, że dojazd ko, 
leją do miasta wypada przez tu* 
nel. Otóż do tego tunelu wje* 
chał mój ojciec żywy i zdrów, 
w  pełni sił swoich trzydziestu 
ośmiu lat, a w Wilnie na dwo- 

• rcu znaleziono go w przedzia
le nieżywego. Był zastrzelony. 
Rewolwer leżał obok. Nikt nig
dy nie dowiedział się, co i jak 
się stało..."

Ojcem Kazimiery Iłłakowicz^. 
wny był Klemens Zan, wileński 
adwokat, rodzony syn Tomasza 
Zana, filomaty i filarety, przy
jaciela Adama Mickiewicza. „O. 
tóż Klemens Zan posiadał inhą, 
„legalną" rodzinę, gdy naraz na 
chórze kościelnym w Wilnie 
poznał znacznie od siebie młod
szą chórzystkę, nauczycielkę mu. 
zyki i języków, Barbarę Iłłako- 
wiczówną —  pisze uczeń Iłły Jó_ 
zef Ratajczak w swojej książce 
„Lekcje u Iłłakowiczówny'1. — 
I tak zaczął się ów „nielegal-

skiego kTytyka Czesława -Janko
wskiego, który po zapoznaniu 
się z jej dziewczęcą twórczością 
poetycką zdecydował, że warto, 
aby pisała. Zadebiutowała wier
szem jab łon ie11. W  1912 r, og
łosiła swój- pierwszy zbiór po
ezji „Ikarowe loty", podpisuj ąę 
ten debiutancki tomik jako 1. 
K, Iłłakowicz. W  ogóle w swo
im dorobku twórczym ipa 40 
obiorów poetyckich, 5 .pozycji 
pisanych prozą, jedną sztukę o- 
raz 16 przekładów dzieł litera
tury obcej.

W  1915— 1917 r. była siostrą 
miłosierdzia w  armii rosyjskiej, 
świadkiem wybuchu Rewolucji 
Październikowej. W  1918 r., już 
w niepodległej Polsce, została 
Radcą Ministerialnym IV stop
nia w  MSZ, Jako ambitna, obo
wiązkowa, o nienagannej- pre
zencji i sposobie bycia, włada
jąca kilkoma językami w , 1926 
r. została skierowana do Mini. 
sterStwa Spraw Wojskowych,

.Portrety godzin" — potem o- 
rzekła krótko: —j Okazuje się, że 
jednak można mleć serce na 
dłoni... Parę osób mówiło mi, 
że... wiersz o Matce Boskiej nie 
wszystkim przypadł do gustu. Na. 
pisałam przed drugą wojną tekst, 
w, którym pastuszkowie nie 
chcieli pójść pokłonić się Dzie
ciątku w żłobie, bo Matka Bo
ska dopuściła do śmierć! Mar
szałka. Aiak ówczesnej opinii 
publicznej był grzmotem... A  
w Wilnie byłam bardzo, bardzo

„O  Wilno 
moje rodzone..."

I W  su 
"^ędze dygresji"

ny“ tym razem romans, który 
zaowocował dwiema córkami, w 
dodatku bardzo wcześnie o- 
sieroconymi przez .oboje rodzi
ców...", <•

Po śmierci matki kilkuletnia 
Kazimiera została rozłączona ze 
&wą siostrą, która jak i matka 
miała na imię Barbara. Z po
czątku zabrał ją  rodzony brat 
matki Jakub Iłłakowicz, który 
uprzednio dziewczynkę adopto
wał i nadał je j swoje nazwisko. 
Potem Kazimierę przyjęła na 
wychowanie przybrana matka 
Zofia Buyno z Zyberk - Plate
rów. Iłte przeszła wiele stopni 
edukacji —  liceum Platerówny 
w  Warszawie, gimnazjum w Pe
tersburgu, szwajcarski Fryburg, 
uniwersytet w Genewie, później 
College dla Cudzoziemek Nor- 
ham Hall w Oxfordzi e, pobyt w 
Londynie. I wreszcie studia na 
Uniwersytecie Jagiellońskim w 
Krakowie.

4 czerwca 1905 r. nastąpił 
prasowy debiut poetycki Iłłako- 
wiczówny na łajnach „Tygodni
ka Illustrowanego". Stało się to 
z lekkiej ręki znanego wileó-

była pierwszą kobietą zatrudnio
ną jako urzędnik do specjalnych 
poruczeń. Przez dziesięć lat peł
niła funkcję sekretarki Józefa 
Piłsudskiego, aż do jego śmierci. 
Jak wiadomo, Marszałek lubił 
otaczać się, mieć przy sobie ro
daków) pochodzących z Kresów. 
Piłsudskiego Iłłakowiczówna po
znała przez siostrę Barbarę oko
ło 1909— 1910 roku, gdy była 
studentką.

O  Marszałku wspomina w swo. 
jej książce pt. „Ścieżka obok 
drogi", poświęciła mu również 
„Wiersze o  Marszałku Piłsuds
kim 1912—193S". Gdy sędziwa 
Iłła „urodzona w  Wilnie, z wy
boru poznanianka", jak napisał 
jeden z dziennikarzy (po woj
nie, po powrocie z Rumunii osia. 
dla na stałe w Poznaniu) pew
nego razu, już w tym mieście, 
otrzymała drobny gościniec — 
szyszeczkę z wileńskiego cmen
tarza na Rossie, podebraną przy 
płycie Marszałka, poleciła, aby 
położyć ją w zagłębieniu swo
jej dłoni. „Przez chwilę trwała 
w zadumie — pisze Łucja Da
nielewska w swojej książce pt.

W  nagrodę — „Kalendarz Rodziny Wileńskiej'
^listopada br. zamieściliśmy 
jęcie popiersia Juliusza Słowa. 

Zr**0- Prosząc Czytelników o 
J jP^edż, gdzie się ono znaj- 
n*L- , . fe8t' autorem i  z  imio-
dynek1̂ ? * *  ,lud2i łączy f e  bu*oł, przy którym usytuowane 

Popiersie.
H h Sh I M Prawidlową odpo- 

’ -•Kalendarz Rodzinytyii,. ,,  „łvaienoarz
wydany przez na- 
otrzymują: Teresa 

Wankw,”  z Rudomina. Anna 
i  WHna (obie pa- 

w kalendarz odebrać
»  ,nL  1  piątro, pokój 

nasza' c» , była wilnianka,
~n ytrlnli tu z Wro

cławia pani Maria Chmielewska 
(kalendarz prześlemy przy naj
bliższej okazji).

Pani Maria przysłała obszerny 
list . odpowiedź, którego frag
menty zamieszczamy*.

Odpowiedzi podaję na podsta
wie dostępnych mi źródeł. „W i
lno i Ziemia Wileńska", Wilno 
1930 r. Pod zdjęciem J. Bułha
ka jest następujący tekst ./Ta
blica wmurowana w domu uni
wersyteckim przy ul. Zamkowej 
24, w którym mieszkał z  rodzi
ną ofćzym Słowackiego prof. A. 
Becu zmarły tamże tragicznie w 
1824 r. Tablica została odsłonię
ta w dniu złożenia prochów Sło

wackiego na Wawelu (28.VI. 
1927)". .

„Około stu lat później- owe 
mieszkanie (Pilies 22 — dawna 
Zamkowa 24) w oficynie zajmo
wał wybitny artysta malarz, sce
nograf, wileński działacz społe
czny prof. Ferdynand Ruszczyc. 
Za jego sprawą w 1927 r. w 
ścianę oficyny "przy mieszkaniu 
nr 8 wstawiono tablicę i popier
sie Juliusza Słowackiego (dłuta 
Bolesława Bałzukiewicza) upamię
tniając miejsce pobytu poety w 
Wilnie" (Jerzy Jarzębowski 
„Wilno, krótka wycieczka szla
kiem najważniejszych zabytków" 
str. 34. Oficyna Crakowia 1991).

dawno temu. N ie tylko. po od
biór nagrody literackiej..., ale 
także W* poszukiwaniu grobu tra
gicznie zmarłego ojca. Odnalaz
łam mogiłę bez oznak czyjejkol
wiek pamięci. To było na Ros
sie...".

Wileńskie „Słowo" 1 lutego 
1930 r. w notatce „Kazimiera 
Iłłakowiczówna otrzymała nagro
dę literacką m. Wilna za rok 
1929—30" pisało: „Sąd nagrody 
literackiej im. Adama Mickie
wicza, ustanowionej przez Radę 
m. Wilna przyznał nagrodę za 
rok 1929—30 w  kwocie 5.000 zł. 
Kazimierze Iłłakowiczównie za 
całokształt twórczości poetyckiej. 
W  skład sądu wchodzili: prezy
dent m. Wilna Józef Folejewski, 
delegaci Uniwersytetu Stefana 
Batorego prof. Marian Zdzlecho- 
wski i prof. Kazimierz Kolbusze- 
wski. Delegaci Rady Miejskiej 
p. Maria Iwaszkiewiczowa i p. 
Tadeusz Młodkowski oraz dele
gaci Związku Zawodowego .Lite
ratów Polskich w Wilnie pp. 
prof. Stefan Srebrny, Wiktor Pio. 
trowicz i Witold Hulewicz. Są
dowi przewodniczył rektor Ma
rian Zdziechowski...".

Zachowała się relacja z prze
biegu aktu wręczenia nagrody 
w W inie. „Jeszcze chyba nigdy 
gmach naszego Magistratu tak 
odświętnej nie przybierał szaty, 
jak w ubiegłą niedzielę — pisa
ło , ,Słowo" 11 marca 1930 r. —— 
W  sali Rady moc zieleni. Na 
ścianie vls a vis wejścia do 
gabinetu prezydenta miasta roz
wieszony wielki kilim o moty
wach ludowych, na nim portret 
Mickiewicza... Na krótko przed 
godz. 12 zaczynają się zbierać 
goście, zaproszeni na uroczys
tość.., Elita umysłowa i litera, 
cka Wilna reprezentowane oka
zale. Przybywa, z dużym pud. 
łem kartonowem w  ręku, prof. 
Ferd. Ruszczyc. Przynosi on 
dyplom dla pani Rłakowiczów- 
ny. Jest to piękna, oprawiona w

szarą skórę teka z herbem m. 
wiina na stronie zewnętrznej. 
Całość układu prof. Ruszczyca, 
posiada jako motyw wklejki li
rę i różę (jak wiadomo, herb 
Mickiewicza)... Teka opasana 
jest wstęgą o motywach ludo- 
wych* do której przypięte są 
palmy wileńskie.., W  towarzy
stwie p. prezydenta Folejewski e- 
go przybywa i sama laureatka 
— pani Iłłakowiczówna...

..JPrfcy stole prezydialnym za
siada in corpore Sąd Konkurso
wy. Laureatka zajmuje pośrod
ku, tuż przed stołem stojący fo
tel. Obok Niej zajmują miejsca 
w pierwszym rzędzie p. woje
woda Raczkiewicz, JE, ks. bis* 
kup Bandurski...'1.

Podczas wręczenia nagrody 
prof. Marian Zdziechowski m.in. 

_ powiedział: „Miałem zaszczyt
I  przewodniczenia w sądzie' kon

kursowym i miło mi jest pod
kreślić jednomyślność, z jaką 
ucfcjwała nasza zapadła. A  jed
nomyślność ta jest wyrazem nie 
tylko uznania dfla talentu, ale 
także żywego odgłosu, jaki bu
dzi w sercach naszych twór
czość tak ściśle z krajem na
szym związana...41..

Relacjonując pobyt Iłłakowi- 
czówny w Wilnie ^ o w o “ do
nosiło: ;>...Prócz przyjęć oficjal
nych laureatka odwiedziła kilka 
znajomych sobie domów rodzin
nych. W  niedzielę podejmowali 
ją obiadem p.p. Augustowscy... 
Kolejna 95 z rzędu Środa Litera
cką z  powodu przyjazdu i wrę
czenia nagrody p. Kazimierze 
Iłłakowiczównie została przenie
siona na sobotę... Dłuższe prze
mówienie o jej twórczości wy
głosił prof. Srebrny. W  imieniu 
wszystkich związków kobiecych 
w WHnie przemówiła p. Iwasz
kiewiczów®, wyrażając radość 
wszystkich kobiet w Wilnie, że 
pierwszą nagrodę literacką 
trzymała kobieta. Związki kobie
ce ofiarowały laureatce piękny 
album artystycznych fotografii 
Wilna...".

W  swej twórczości Iłłakowi- 
czówna wiele miejsca poświęci
ła Wilnu, Litwie, Łotwie, stro
nom, gdzie wychowywała się i 
rosła. Przypomnijmy chociażby 
jej zbiór poetycki „Słownik li
tewski". „Dla mnie ojczyzną za
wsze pozostaną Litwa i Łotwa 
— pisała. — Wszystko inne' —  
i Warszawa, i Poznań — było 
i jest dla mnie zagranicą. Cały 
mój pejzaż jest stamtąd, z mo
ich stron rodzinnych". Na dzień 
dzisiejszy u nas bardzo mało 
zrobiono dla popularyzacji twór
czości iłłakowiczówny. Poetce 
nie było sądzone spocząć 
ziemi swego dzieciństwa. Pod
czas jednych z Zaduszek w Po
znaniu Iłłakowiczówna zwierza- 
ła się: „...Ja mam swój grób. 
Na Powązkach w Warszawie. W  
gruncie rzeczy jest to „nasz" 
grób. Nasz, bo spoczywają tam 
jedna nad drugą: moja siostrze
nica. Krystyna Czerwijowska, i 
moja siostra Barbara Czerwijow
ska. Obok znajduje się miejsce 
dla mnie... Poleciłam zrobić dla 
siebie krzyż z .napisem: Kazimie
ra. Iłłakowiczówna i miejsce u- 
rodzenia: Wilno. Jeszcze 
mam nadzieję —- jest czas 
postawienie dat, a zresztą o to 
zatroszczą się ci, którzy pozo
staną nad ziemią...M.

16 lutego 1983 r. poetka zmar, 
ła. Trumna ze zwłokami wysta
wiona została w Muzeum Naro
dowym w Poznaniu. Pogrzeb od
był się na Cmentarzu Powązko
wskim w Warszawie.

Jarzy SUKWIŁO 
NA ZDJĘCIACH: KazlnrfSra

Iłłakowiczówna w 1»0® r.; nad 
fiordem w kwietniu 1014 r.

Repr. w . Charta
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Niebezpieczne reaktory na Litwie
Ignalina, Litwa. Po rozpadzie 

Związku Radzieckiego twórcy 
dwóch najpotężniejszych na 
ś wiecie reaktorów jądrowych po
zostawili swe dzieło na pastwę 
losu. Gdyby ojczymowie tych bu
dzących grozę sierot nie potra
fili rozstrzygnąć niektórych pro
blemów, mogą wydarzyć się stra
szne awarie.

Oba reaktory z grafitowymi 
idzeniami na Ignalińskiej Siłow
ni Atomowej (Litwa) Sowieci bu
dowali według modelu reakto
rów siłowni czamobylskiej, z tą 
ióżnicą, że są półtorakrotnie po
tężniejsze od nich. Reaktory te, 
z których każdy ma ogromną moc 
1500 megawatów, w przypadku 
zagrożenia awarii wymagają 
szczególnej czujności i możliwie 
najszybszych decyzji. W  celu 
zwiększenia bezpieczeństwa rea
ktorów, od tragedii w Czarno
bylu, wykorzystuje się je z zas
tosowaniem mocy tylko 1250 me
gawatów.

rosyjskt personel

dhociaż Rosja, że tak powiem, 
narzuciła Litwie tę siłownię już

27 sierpnia 1991 r., niemal wszy
scy — 300 pracowników elektro
wni s g  od dyrektora Wiktora 
Szewaldina po sprzątaczki są Ro
sjanami. „Prawie 90 proc. nasze
go zespołu nie jest obywatelami 
Litwy — mówi Giennadij Negri- 
woda, główny inżynier siłowni — 
wszyscy jeszcze mamy dowody 
osobiste obywateli ZSRR*1.

G. Negriwoda kontynuuje:" Zu
żyte paliwo jądrowe po prostu 
wywoziliśmy z powrotem do Ro
sji. Ale Rosja poinformowała, że 
dłużej tak nie będzie. Do prze
chowywania tych materiałów 
tymczasowo wykorzystujemy tak 
zwane baseny — przechowalnie 
znajdujące się pod reaktorami. 
Nie miną nawet dwa lata, a bę
dą pełne. Koniecznie musimy 
zbudować suchą przechowalnię, 
napromieniowanego paliwa. Je
żeli nie znajdziemy środków na 
budowę, bądź jeżeli problem ten 
nie zostanie politycznie rozstrzy
gnięty wspólnie z Rosją, może 
nas spotkać klęska ekologiczna.

Miejscowi mieszkańcy opowia
dają, że po uruchomieniu w 
.1903 roku pierwszego reaktora 
w Ignalinie, a w 1986 -^drugie

go wyjaśniło się, że skradziono 
dużo betonu i innych materia
łów budowlanych. Z tego powo
du niektóre bloki przeznaczone 
do ochrony gruntu przed dzia
łaniem wspomnianego basenu już 
nie są szczelne.

Jeden ze specjalistów rosyjs
kich z uśmiechem powiedział: 
,.System sowiecki zawczasu prze
widywał możliwość kradzieży 30 
proc. materiałów budowlanych, a 
więc cementu musiało wystar
czyć i złodziejom na domy i si
łowni atomowej". Jakkolwiek 
było, pozwolono nam zbadać 
każde miejsce Ignalińskiej SA i 
przekonaliśmy się, że jej kon
strukcje mają defekty.

ZWYKŁA NIEGOSPODARNOŚĆ

W  poszczególnych miejscach 
SA zauważyliśmy, że kable ele
ktryczne leżą po prostu na pod
łodze i nawet w takich miejs
cach, gdzie uderzając ciężkimi 
drzwiami można je  uszkodzić. 
Przed rokiem taki stan panował 
w drugim reaktorze Czarnobyla, 
gdzie uszkodzenie kabla spowo
dowało pożar.

Takie reaktory są wyłącznie 
na terytorium byłego Związku 
Radzieckiego; Moskwa nigdy nie 
budowała w żadnym kraju so
juszniczym takiego typu reak
torów. Wszystkie reaktory ato
mowe zbudowane przez specja
listów sowieckich poza granica
mi byłego Związku są inne.

Miejscowi mieszkańcy nie pro
testują przeciwko tej siłowni. 
„Po co? —  powiada przedstawi
ciel SA. i— Tych ludzi bardziej 
niż niebezpieczne sąsiedztwo SA 
niepokoją problemy gospodarcze.

Przy normalnej pracy reakto
rów siłowni Ignalińskiej wytwa
rza się 60 proc. całej zużywanej 
na Litwie energii, poza tym po
zostaje energii elektrycznej na 
eksport do Łotwy, Polski, Biało
rusi i Rosji. Jednak wystarczy, 
że zatrzyma się jeden z nich, a 
wtedy odczuwa się znaczny brak 
energii.

G. Negriwoda uważa, że „pra
cując 7. wykorzystaniem mniejszej 
mocy niż projektowa, znacznie 
zmniejszamy ryzyko eksploatacji 
naszej SA".

Malkolm V. BRAUN 
(The New York Times)

Zachodni oni emiecka firma
poszukuje stałego dostawcę (fryz je ra ) naturalnych 
włosów ludzkich (warkoczy). Wtosy muszą być 
minimum 25 cm długie, nie obrobione chemicznie 
(n ie farbowane, bez trw a łe j).' W ięcej informacji 
otrzymają Państwo pisząc pod adresem:

TOP HEAD 

Beimoorweg 29 a 

2070 Ahrensburg 
Deu

German

Fax 0410241019 

Teł. 0410241017
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UKF 69.05

Radio „Znad W ilii" proponuje 
codziennie od godziny 14.00 do
02.00 stałe audycje informacyjne, 
retransmisje programów BBC, og
łoszenia, kursy walut, konkursy 
oraz następujące .audycje: 

Sobota, 19 grudnia: 20.30 —  
Koncert życzeń, 22.05 —  Kon
kurs weekendowy „Sto pytań11,
23.10 gg  Radiodyskoteka, 24.00 
—r Muzyczna noc Rajmunda Ko- 
walkowa.

Niedziela, 20 grudnia: 2030 — 
Konkurs dla dzieci, 22.05 —  
Konkurs weekendowy „Sto py
tań", 23.10 —  Compact na ży
czenie, 24.00 —  Muzyczna noc 
Mirosława Juchniewicza.

Poniedziałek, 21 grudnia: 17.15
— ,/Przegląd sportowy" pr. Ja
rosława Stefanowicza, 23.10 ,---' 
„Musie box“ wykonawcy na li
terę, 23.50 —  Lekcja języka an
gielskiego — . Radio BBC. 24.00
—  Muzyczna noc Mirosława Ju
chniewicza.

Dział reklamy Radia „Znad 
W ilii": Wilno 2029, al. Lalsves 
60, tel. 42-94-57.

SPRZEDAM 

kuchenki elektryczne „Elek
tra 1006", zapasowe fajerki, 
pralkę ,,Wiatka-automat-16".

Zwracać się: Vllnius, tel. 
23-01-64.

(Zam. 1456)

Niedrogo 
SPRZEDAJE SIĘ 

j ednokaratowy brylant.

Zwracać się: ‘ Vilnlus, tel 
47-08-84.

(Zam. 1458)

Uwaga, instytucje, organizacje 
i mieszkańcy rejonu wileńskiego

SODRA {ubezpieczenia społeczne) rejonu wileńskiego infor
muje, że udega zmianie tryb przyjmowani?, interesantów w 
sprawach emerytur. Należy zwracać się bezpośrednio do spe
cjalisty, obsługującego waszą miejscowość zamieszkania (wed
ług nazwy oddziału łączności).

Interesantów przyjmuje się oodziennłe. z wyjątkiem piąt
ków, w  Wilnie, ul. Rinktines 50, I piętro od igodz. 9 do 18.

W e wtorki, środy i  czwartki rejestrowane są ubezpieczające 
się:

— przedsiębiorstwa, organizacje państwowe, spółki państwo- 
wc-akcyjnc

— zamknięte spółki akcyjne

— spółki rolnicze

— rzeczywiste spółki gospodarcze

— indywidualne (personalne) przedsiębiorstwa
— samorządy gminne

,— spółdzielnie, kluby

— organizacje społeczne i in.

Rejestracja ubezpieczających się odbywa się w Wilnie, ul. 
Rlnktlnfes 48, 1 piętro, gabinet 4, od godz. 10 do 17.

Nasze telefony:

75-75-36 — • kierowniczka wydziału
75-31-70 — - zast. kierowniczki,

kierowniczka wydziału emerytalnego, zast kie
rowniczki, kieiownlczka wydziału ewidencji bu- 
chalteryjnej

73-10-59 — zast kierowniczki, kierowniczka wydziału ubez
pieczeń

75-00-17 — specjaliści wydziału w kwestiach przyznawania i 
wypłacania emerytur

75-34-511 — inspektorzy ewidencji wydziału ubezpieczeń.

Wydział państwowych ubezpieczeń społecznych 
rejonu wileńskiego

 _____________ '_____ (Zam. 1441)

KTO URODZIŁ SIĘ 19 GRUDNIA I 
Są wszechstronnie utalentować 'j 

nL Mają duże ambicje, które ]  
niechętnie wyjawiają innym. W  1 
ogóle nie lubią uzewnętrzniać* się. ] 
Wszelkie próby nacisku w  tym | 
względzie wywołują u nich dra- 1 
żliwość. Sa bardzo przedsiębk>r- 1 
czy i operatywni, aczkolwiek - : 
nie przychodzi im to lekko. W  
stosunku do otoczenia są bez- ] 
pośredni, wrażliwi na los in- 1 
nych.
KTO URODZIŁ SIĘ 20 GRUDNIA 

'Mają bogate życie wewnętrz
ne i wyjątkową intuicję. Do te
go co chcą osiągnąć cierpliwoś
ci im nigdy nie brakuje. Bywa
łą wybuchowi. W  życiu starają 
się postępować sprawiedliwie. 
W  swoich marzeniach kreują się 
na herosów, lecz w rzeczywisto
ści są osobami nieśmiałymi, W  
uczuciach i poglądach są stali.

trudnych sytuacj ach zawsze 
można liczyć na ich wsparcie. 
KTO URODZIŁ SIĘ 2| GRUDNIA 

Chcieliby dominować w  oto
czeniu. Mają nawet wiele cech 
władczych. Mają zdolności orga
nizatorskie, są uparci w  dąże
niu do celu, cechuje umiejęt
ność utrzymania tego, co udało 
im się osiągnąć. Pozostają wier
ni swoim ideałom. Krytycznie o- 
ceniają postępowanie innych, ale 
swoje również. W  uczuciach i 
przyjaźni są stali i wierni.

Ekrany

Pogoda
Litewska Służba Hydrometeoro

logiczna przewiduje na 19 gru
dnia zachmurzenie, bez opadów, 
wiatr południowy, umiarkowany. 
Temperatura 2—4 stopnie ciepła.

W  ciągu następnych dwóch 
dni bez opadow. temperatura w 
nocy 0— 5 stopni mrozu, w dzień 
0—5 stopni ciepła.

_Wyrazy szczerego współ
czucia DANIELI KOZŁOWS
KIEJ z powodu zgonu Brata 
składa

zespół Państwowego 
Przedsiębiorstwa 

Komercyjnego „VllsotaM

V1LNIUS — „Na prędką rękę** 
(USA. komedia) — 0 11. 12.50.
14.40 16.30, 18.30, 20.30.

LA2DYNAI —  19, 20X11 — i 
„Łady t rozbójnik" (Anglia, przy
godowy) o 13, 15, 17, 19;

DRAUGYSTE —;/19, 20JC1I — 
„Wampir o północy" (USA) — i  
o 16, 20. „Narzeczona z Paryta" 
(Rosja, komedia) — o 18.

AUSHA —  „Komandosi" (2 se
rie, Indie) —  o 10.30, 13.30, 17.30 
20.30.

PER GALE —-^,,I>zlkus“  (Fran
cja, komedia) 19, 20.Xn*H|l 
o 14, 16, 18, 20. 19, 20.XII — 
..Konik-garbusek" (anim., ' dla 
dzieci) -— o  12.

Kalendarium
* Sobota fl9JOI) jest 354 

dniem 1992 r. Dc końca roku 12 
dni.

* Znak Zodiaku, —  Strzelec.
* Imieniny: Dariusza, 'Gabrieli, 

Grzegorza, Urbana.
* Wschód Słońca l— 8.39, za

chód —  15.53. Długość dnia 7 
godz. 14 min.

Niedziela (20JCII)

* Imieniny: Bogumiła, Domini
ka, Juliusza, Teofila, Zefiryna.

* Wschód Słońca —  8.39, za
chód — 15.53. Długość dnia 7 
godz. 14 min.

Poniedziałek (21JUI)

* Imieniny: Jana, Piotra, Toma
sza, Tomisława. '

* Wschód Słońca — 8.40, za
chód — , 15.54. Długość dnia 7 
godz. 14 min.
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NIEDZIELA. 20 GRUDNIA 

LTV-1

9 00 —  Wiadomości. 9.05 *— 
program ukraiński. 9.25 —  Film 
dok. 9-55 — Nasz język. 10.25
— Program muzyczny. 10.45 — 
Jeden świat 11.30 —  Muzyka 
niedzielna. 12.00 —  Rozmowy 
wileńskie. 12.30 —  Koncert ży
czeń. 14.15 —  Spichrz. 14.35 — 
FUm dok. 15.05 —  Kawiarnia
Arka". 15.50 —  Program reli- 

iiiny. 16.20 —  Ziemia rodzinna.
15 — Litwa 1 świat 18.00 —

Wiadomości. 18.10 —  Hrabiowie 
Tyszkiewiczowie i Litwa. 20.00 —  
Dobranocka. 20.25 —  Reklama.
20 JO — Wiadomości Opinie
21.00 — T V  studio. 21.15 —  
„Wasze studio1* przedstawia.
23.15 — Wiadomości wieczorne.
23.30 — Postscriptum.

LTV-2

9.00 —  „Iietloto". 9.15 — 
Dobra nowina. 9.30 —  T V  gra 
„Tak. Nie". 10.20 —  T V  film 
(ab. „E-street". 10.45 —  Auto
graf. 11.00 —  Studio NT. 11.45
— W  świecie koszykówki

Ostankino

5.55 —  Program dnia. 6.00 — 
OoHrina ducha. 7.00 —  Ciągnie
nie „Sportloto". 7.15 —  Film 
anim. 7.30 —  Program z  Per
mu. 8.00 3 §  Film dok. 8.30 —  . 
Wczesnym rankiem. 12.40 —  
Film dok. 14.00 —  Dziennik. 
1430 — Dialog w eterze. 15.00
— Klub podróżników. 16.00 — 
panorama. 16.40 —  Telelocja. 
16J55 — W. Disney przedstawia.
17.45 —  Dziennik. 18.00 —  Pro
gram rozr. 18.50 —  FUm-spek- 
takl „Anfisa". 20.55 —  Reklama.
21.00 — W yniki 21.45 —  Spor
towy weekend. 22.00 —  Mata
dor. 23.00 —  Dziennik. 23.25 —  
Program sportowy. 24.00 :| 
Międzynarodowy kanał Ostankl- 
oo.

TV  Rosji

7.00 —  W ieści 7.20 —  Film 
airim 7.30 —• Panorama dok.
8.20 —  Program „Klucz". 8.50
— Nasz sad. 9.20 —  Film anim.
9.50 — Dla dzieci 10.20 —  Pro
gram muz. 10.50 —  Film fab. 
„Nowe bajki Szecherezady" (2).
11.55 — T V  film „Rodzina 
Smlmowów: jak iyć?“ . 12.40 — 
Sprawa chłopska. 13.00 —  W ie
ści 13.20 —j| Nie wyrąbiesz... 
1335 —  Równoległe światy.
14.20 — Film anim. „Doraemon" 
(15). 14.35 — Pozner i Donahue.
15.05 —  Reporter. 15.20 —  Biały 
kruk. 16.05 —  Klasyka Holly
woodu. Komedia „Życie z  oj
cem". 18.10 —  Klub „ŻÓłta łódź 
podwodna". 18.45 —  Święto co 
dzień. 18.55 —  Reklama. 19.00
— Wieści 19.20 —  Program 
„Brawo, satyro". 20.50 — CBS.
21.00 — Chwila prawdy. 21.55
— Reklama. 22.00 — W ieści
Prognoza astrologiczna. 22.25 —- 
Karuzela sportowa. 22.30 —
..Festiwal gwiazd muzyki rocko
wej".

PONIEDZIAŁEK, 21 GRUDNIA 

LTV-1

9.00 — Program. 9.05 — Spi
chrze. 9.25 —  Zdrowie. 18.00 — 
Wiadomości. 18.15 —  Program 
francuskiego czasopisma religij
nego „Nadzieja". 18.30 — W  
unię przyszłości. 19.00 -7-  Studio 
•portowe. Pięściarskie mistrzo- 
*^ a  Litwy. 19.30 — Program 
dyskusyjny „Gimnazjaliści".
19.55 — Nasz elementarz. 20.00 
— Dobranocka. 20.25 — Rekla- 
jna. 20.30 — Panorama. 21.00 —

02... 03. 21.30 — Telegiełda. 
21-40 — Filmy K. Zanussiego.
22.40 — Gra Kwartet Litewski. 
23-00 — Fala Sepy. 23.15 — 
Wiadomo&ci wieczorne.

TV Litwy Wschodnie)

7.00 — Kroki 7.05 —  Wiado- 
7 ' ' — Mini kino retro. 

~~ ..Poranek tygodnia" (w 
białoruskim). 7.40 — Jesteś

my z wami w ten wczesny ranek"
(w jęz. ukraińskim). 8.10 __
Lekcyjki przed lekcjami 8.30
—  Maraton rozpoczyna się od 
entuzjazmu. 18.00 —  Program 
TVP. 19j15 —  Znajomość. 19.50
—  Film anim. 20.00 —  Program 
TVP. 21.05 — Oaza M  —  Miss 
Bałtyku-92. 21.50 —  Program 
muz. dla młodzieży. 22.30 —  Ki
no — moją miłością. Film fab. 
„Tramwaj zwany pożądaniem". 
0.30 —  Dwadzieścia minut nie
codzienności

Ostankino

4.55 — Program dnia. 5.00 — 
Dziennik. ‘5.20 —  Gimnastyka.
5.30 —  Poranek. 7.45 —  Firma 
gwarantuje. 8.00 —  Dziennik.
8.20 —  Popatrz, posłuchaj... 8.40 
— ■ Kto? Gdzie?- Kiedy? 9.45 — 
Nowe pokolenie wybiorą. 10.35
—  Filmy anim. 11.00 —  Dzien
nik. 14.00 —  Dziennik. 14.20 — 
Rozmaitości TV. 15.05 —1 Notes.
15.10 —  Film anim. „Czarodziej 
szmaragdowego miasta." (1—2).
15.50 — Dziecięce stowarzyszenie.
16.15 —  Godzina gwiazd. 17.00 

Dziennik. 17.20 —  Program.
17.25 —  Finał międzynarodowe
go turnieju hokejowego o pu
char „Izwiestij". Podczas przer
w y —  Przegląd piłkarski. Do
branocka. 20.00 —• Dziennik.
20.35 —  Program. 20.40 —  TV  
film fab. „Drobiazgi życia". (12).
21.10 —  Beau Monde. 21.25 — 
A  jednak. 21.40 —  Show estra
dowe. 23.30 —  Program muzy
czny. Podczas przerwy t— 
Dziennik.

TV  Rosji

7.00 — W ieści 7.25 Czas 
biznesmenów. 7.55 —  Ściśle taj
ne. 8.50 — . Paralele. 11.00 —  
Film fab. „Kobieta w  kapelu
szu". 12.30 —  Film anim. 12.35
—  Dom handlowy. 12.40 — 
Sprawa chłopska. 13.00 —  Wieś
c i  15.00 $ 0  Rynek. 15.30 —  Us
tami dziecka. 16.00 —  W ieści
16.15 —  Odbicie. 17.00 —  Roz
mowy w  „Metropolu". 17.20 —  
Wyjaśnijmy sprawę. 1735 —ś 
Nostalgiczne wieczorki 18.05 —  
Antrakt 18.15 —  Promocja ty
godnia CBS w  Rosyjskiej TV.
18.25 —  Film anim. dla dzieci.
18.55 —  Reklama. 19.00 —  W ie
ści 19.20 — Reklama. 19.25 — 
Film fab. „Najlepsi policjanci" 
(CBS). 20.25 —  Film dok. „Dom 
szpiegów" (CBS). 20.55 —  60 mi
nut 21.55 —  Reklama. 22.00 —  
Wieści. Prognoza astrologiczna.
22.25 — Karuzela sportowa.
22.40 -  W R N F R . 22.55 —  W . 
Nabokow.

. WTOREK, 22 GRUDNIA 
LTV-1

9.00 —  Program. 9.05 — 01...-
02... 03. 9.35 —  Telegiełda. 9.45
—  Nasz język. 10.15 — Studio 
sportowe. 18.00 —  Wiadomości.
18.15 —* Adwentowe spotkanie.
19.00 —  Program ekonomiczny.
19.30 -5- Bumerang. 20.00 —  
Dobranockia. 20.25 —■ Reklama.
20.30 —  Panorama. 21.00 —  W  
salach koncertowych świata. „Bo
lero". M  Ravela. 21.15 —  Film 
fab. „Życzenia z okazji urodzin 
MerilynH. 22.25 —  Europejska 
noc jazzowa. 23.15 — Wiadomo
ści wieczorne.

LTV-2

18.45 —  Cudzego bólu nie by
wa. 19.45 —  Film anim. „Smur- 
fy". 20.00 — Dziennik (ost).
20.35 —  Najśmieszniejsi ludzie 
Ameryki 21.00 —  TV  film fab. 
„E-Street". 21.30 —  Przesyłkom
bożonarodzeniowym — obniżki
świąteczne". 21.40 —  TV  film 
fab. „Sąsiedzi". 22.00 —  Aleja 
Laisv6s.

TV  Litwy Wschodniej

7.00 Kroki. 7.05 — Pora
nek z TV. Program Inform.roz
rywkowy w jęz. polskim. 8.05 — 
Kiedy ujrzymy na Litwie Bobby 
Fischera? 8.15 — TV  magazyn 
„Trlmltas". 8.35 —  Krzewiciele 
ludowości.

Ostankino

4.55 —  Program. 5.00 — Dzien
nik. 5.20 —  Gimnastyka. 5.30 — 
Poranek. 7.45 —  Firma K w a n 
tuje. 8.00 — Dziennik. 8.20 
Program. 8.25 — TV  serial „Im
perium" (4). 9.15 -  TV  dziecię

ce stowarzyszenie. 9.40 —  W  
święcie zwierząt. 10.30 —  TV 
film fab. „Drobiazgi żyda" (12).
11.00 — Dziennik. 11.20 TV  
film fab. „Bogate dzielnice" (1). 
12.45—  Film anim. 12.55 —  TV  
film fab. „Ciocia Marusia" (1).
14.00 —  Dziennik. 14.20 —  Pro
gram. 14.25 —  Wiadomości ko
mercyjne. 14.40 —  Świat pienię
dzy A. Smitha. 15.15 Film 
anim. „Czarodziej szmaragdowe
go miasta" (3 i 4). 15.50 — TV  
film dok. 16.00 — Nasz klub 
muzyczny. 16.45 — Ekspres pra
sowy. 17.00 —  Dziennik. 17.20
—  Program. 17.25 —  Międzypań
stwowy kanał Ostankino. 18.00 — 
TV  film fab. „Powrót do Ede
nu". 20.00 —  Dziennik. 22.15 — 
Dowiesz się, kim jestem. ??,?$
—  Miłość od pierwszego wej
rzenia. Podczas przerwy —  o
23.00 —  Dziennik. 23.55 —  TV  
film fab. „Ciocia Marusia" (1).

TV  Rosji

7.00; —r- W ieści 7.25 Czas, 
biznesmenów. 7.55 —  Chwila
prawdy. 8.50 W  wolnym cza
sie. 11.00 —  Film fab. 12.35 —  
Dom handlowy. 12.40 — Sprawa 
chłopska. 13.00 —  Wieści. 15.00 

Telegiełda. 15.30 —  Studio 
„Wzrost". 16.00 —  W ieści 16.50
—  T V  Uralu. 17.00 —  Ciało — 
sanktuarium ducha. 17.20 — 
Wiadomości parlamentarne. 17.35 
-— Esmi. 18.15 —  Antrakt 18.25 
^  Film anim. dla dzieci. 18.55

Reklama. 19.00 —  Wieści.
19.20 •— Reklama. 19.25 —  Film 
fab. „Prawdziwi detektywi" 
(CBS). 20X26 —  Film „N ie ma 
gdzie się ukryć". 20.55 —  „Oca
lenie 911“ (CBS). 21.55 —  Rek
lama. 22.00 —  Wieści. Progno
za astrologiczna. 22.25 —  Ka
ruzela sportowa. 22.40 —  Na se
sji RN FR. 23.10 —  Bal Edyty 
Piechy.

ŚRODA, 23 GRUDNIA 
LTV-1

9.00 —  Program. 9.05 —  Pod 
własnym dachem. 9.50 —  Film 
dok. 10.20 —  Ja i ty. 18.00 —  
Wiadomości. 18.15 —  Utwory 
wokalne. K. Brundzaite. 18.30 —  
Finał mistrzostw świata w  mini- 
futbolu. USA—Brazylia. 20.00 
—r Dobranocka. 20.25 —  Rekla
ma. 20.30 —  Panorama. 21.00 — 
N ie ma złego, co by na dobre 
nie wyszło. 21.10 —  Klub poli
tyków. 21.55 —  Koncert 22.45
—  TV  videofilm „Boże Narodze
nie 1944". 23.15 —  Wiadomości 
wieczorne.

LTV-2

18.50 —  Koncert 19.20 —  '
Abecadło zdrowia. 19.45 —  Film 
anim. „Smufry". 20.00 —  Dzien
nik (ost). 20.35 —  Video film.
22.00 —  Aleja Lalsv6s.

TV  Litwy Wschodniej

7.00 — Kroki. 7.05 — Nowiny 
przy śniadaniu. Program Inf.- 
rozr. w  jęz, litewskim i rosyj
skim. 8.30 — Prezentuje LVF 
„Biorę wasz chleb...".

Ostankino

4.55 —  Program dnia. 5.00 — 
Dziennik. 5.20 —  Gimnastyka.
5.30 — Poranek. 7.45 —  Firma 
gwarantuje. 8.00 — Dziennik.
8.20 — TV  serial „Imperium" 
(5). 9.10 —  Nasz klub muzyczny.
9.50 —■ Do świętych miejsc.
10.50 —  Film anim. 11.00 - -  
Dziennik. 11.20 —  Film fab. „Bo
gate dzielnice" (2). 12.40 — Film 
anim. 12.55 — TV  film fab. 
„Ciocia Marusia" (2). 14.00 .
Dziennik. 14.20 — Program.
14.25 — Rozmaitości TV. .15.10
— Notes. 15.15 — Film anim. 
„Czarodziej szmaragdowego mia
sta" (5 i 6). 15.55 — Film dok.
16.05 — Dużo muzyki. 16.45 — 
Ekspres prasowy. 17.00 — Dzien
nik. 17.20 — Program. 17.25 — 
Międzynarodowy kanał „Ostan
kino". 18.00 —  TV  film fab. 
„Powrót do Edenu". 20.00 
Dziennik. 22.25 — Salon samo- 
chodowy-92 w Moskwie. Pod
czas przerwy — o 23.00 — 
Dziennik. 24.00 — TV  film fab. 
„Ciocia Marusia" (2).

TV Rosji

7.00 — Wieści 7.20 — Rekla
ma. 7.25 — Czas biznesmenów.

8.00 —  Paralele. 8.30 — Farsa 
optymistyczna. 11.00 —  Film fab. 
„Osiedle robotnicze" (1). 12.05
— Nostalgiczne wieczorki. 12.35
— Dom handlowy. 12.40  
Sprawa chłopska. 13.00 — Wie
ści 15.00 — Sygnał. 15.15 — 
Okno. 15.45 — Wasz czek pry
watyzacyjny. 16.05 — Wieści
16.20 — Daleki Wschód. 17.05 

> — . Program rallgljny. 17.35 —
Opozycja. 18.15 —  Film anim
18.25 — Film anim dla dzieci.
18.55 — Reklama. 19.00 — W ie
ści. 19.20 —  Reklama. 20.20 — 
TV  film fab. „W ilk" (CBS). 21.15
— Program „Eks". 21.25 —  Film 
z cyklu „Posępna strefa*. 21.55
—  Reklama. 22.00 —  Wieści. 
Prognoza astrologiczna. 97-.2S — 
Karuzela sportowa. 22.40 —  Na 
sesji RN FR. 23.10 —  „Ocale
nie 911".

CZWARTEK, 24 GRUDNIA

LTV-1

9.00 —  Program. 9.05 ■— Dla 
dzieci. 10.10 —  Nasz elemen
tarz. 10.15 —  Pamiętaj o sobie.
18.00 —  Wiadomości. 18.15 — 
FUm dok. 18.45 —  Przy stole 
wigilijnym. 19.15 — Koncert
20.00 —  Dobranocka. 21.00 
Śpiewa J. Carero i chór chło
pięcy katedry w Lucernie. 21.45

8 Program o rodzinie poety G  
Jokimaltlsa. 22.25 — Pastorałka 
bożonarodzeniowa. 22.55 P?- Bo
że Narodzenie w  świecie chrześ
cijańskim. Filmy dok. 23.55 — 
Koncert 0.55 —  Transmisja Pa
sterki z Watykanu.

LTV-2

18.50 —  Zapoznajmy się jesz
cze raz. 19.30 —  Film anim.
„Smurfy". 19.45 —  Przegląd, kra
jowy. 20.15 — ' Z okazji Bożego 
.Narodzenia życzenia składa Cliff 
Richard. 20.40 —  Płomyk.

TV  Litwy Wschodniej

7.00 —  Kroki 7.05 —  Czas 
wstawać, śpiochu. Program inf.- 
roz. dla dzieci i  dorosłych. 8.30
—  Odrodzenie charizmatyczne.

Ostankino

4.55 — Program. 5.00 —  Dzien
nik. 5.20—  Gimnastyka. 5.30 — 
Poranek. 7.45 —  Firma gwaran
tuje. 8.00 —  Dziennik. 8.20 — 
TV  serial „Imperium" (6). 9.10 
—- Film anhn. 9.40 —  Koncert 
liryczny. 10.00 —  Kozacy. 11.00 

Dziennik. 11.20 —  Film fab. 
„Bogate dzielnice" (3). 12.55 — 
TV  film fab. „Wołodia duży, Wo- 
łodia mały". 14.00 —  Dziennik.
14.20 —  TV  rozmaitości 15.05
— Notes. 15.10 Film anim
15.45 —  Zgoda duchowa. 16.15
— Olesia i spółka. 16.45 — Ek
spres prasowy. 17.00 — Dzien
nik. 17.20 —  Do lat szesnastu i 
więcej. >18.00 —  TV  film fab. 
tJPowrót do Edenu". 21.10 
Przed i po północy. Pbdczas 
przerwy ‘—  o 23.00 —  Dzien
nik. 23.50 — FUm fab. „Królew
ski ożenek" (USA).

TV  Rosji

7.00 Wieści. 7.25 — Czas 
biznesmenów. 7.55 — Karawana.
8.50 — W  wolnym czasie. 9.05
—  Temat z wariacjami. 11.00 — 
FUm fab. „Osiedle robotnicze" 
(2). 12.35 — Dom handlowy.
12.40 — Sprawa chłopska. 13.00
— W ieści 15.00 — Po raz pier
wszy w Rosji 15.30 — Studio 
„Wzrost". 16.00 — Wieści 16.15
—  Noworoczny tort 16.25 
FUm anim. 16.35 — Do Moskwy 
daleko. 17.20 — Tak właśnie ży
jemy. 17.50 — Wiadomości par
lamentarne. 18.05 — Specjalne 
wiadomości komercyjne. 18.15 — 
FUm anim. 18.25 — TV film dla 
dzieci 18.55 — Reklama. 19.00
— Wieści. 19.20 — Reklama.
19.25 — Komedia filmowa „W ie
czny cień" (CBS). 20.25 — W  
świecie sportu samochodowego i 
motorowego. 20.55 ■— 48 godzin.
21.55 — Reklama. 22.00 —
Wieści. Prognoza astrologiczna. 
22:25 —  Karuzela sportowa.
22.40 — Na sesji RN FR. 23.10
—  Program  publ. „Historia uU-
cy".

Uwaga, Czytelniku!
w  związku ze Świętami 

Bożego Narodzenia przez 
kilka dni gazety nie uka- 
tą się. więc wytnij i za
chowaj tygodniowy próg- 
ram telewizyjny.

PIĄTEK, 25 GRUDNIA 

LTV-1

9.00 — Życzenia z okazji Bo
żego Narodzenia. 9.45 —  Dla 
dzieci 10.35 — FUm dok. 11.30
— TV  film fab. dla „Ta
tuś ̂  na następne Boże Narodze
nie". 12.25 —  Program muzycz
ny. 12.55 — Urbi et Orbi Z 
Watykanu. 13.40 —  Program 
bożonarodzeniowy krajów bał
tyckich. 14.25 — Zabawa w le- 
sle. 15.05 — Koncert życzeń. 
16.20 .4- Musical USA „Śpiewa
my, gdy pada". 18.00 — Wia
domości. 18.10 — Nasze miaste
czka. 19.10 — Z „listów do mło
dego poety" E. M  Rilke. 19.25
— Premiera TV videofilmu „W i
leński zegar". 20.00 — Dobra
nocka. 20.25 — Reklama. 20.30
—  Panorama. 21.00 — TV  serial 1 
„Marius" (1). 22.10 -r- „Z listów 
do młodego poety „E. M  RU- 
ke". 22.20 — Amerykański pro
gram muz. „Kabaret Reno". 
23.10 — Jazz Śession „Vilnius- 
92".

TV  Litwy Wschodniej

7.00 —  Kronika. 7.05 —  Dzień 
dobry. Program informacyjno- 
pubUcystyczno-muzyczny. 8.30 — 
9.30 — Program świąteczny dla 
małych i dużych „Wesołych 
Swląt..".

Ostankino

5.00 — Dziennik. 5.20 —  Gi
mnastyka poranna. 5.30 — Po
ranek. 7.45 —  Firma gwarantu
je. 8.00 —  Dziennik. 8.20 — , 
Filmy «nim 8.45 -7  Klub pod
różników. 9.35 — Koncert 10.20
— Do lat szesnastu 1 więcej. 
11.00 — Dziennik. 11.20 — FUm 
fab. „Piękne życie" (USA). 13.30
—  Film fab. „Przygody z Tln- 
grei“. 13.40 — Film anim. 14.00
— Dziennik. 1420 — Brydż. 
14.45 — Biznes. 15.00 —  Notes. 
15.05 — Film anim. 15.40 —- 
„Koncert brandenburski" J. S. 
Bacha. 15.55 — Centrum. 16.35

Technodrom. 16.45 — Ekspres 
prasowy. 17.00 — Dziennik. 17.20
— Klub gospodarczy. 18.20 — 
Człowiek a prawo. 18.50 — Pole 
cudów. 19.40 —  Dobranocka.
19.55 —  Reklama. 20.00 —
Dziennik. 20.35 — Program.
20.40 — FUm fab. „Erotyc2fie 
show" (Węgry). 21.35 — Biuro 
Polityczne . 22.05 — Program 
muzyczny. 22.45 — Człowiek ty
godnia. 23.20 —  Autoshow.
23.40 — Program wieczorny. 
Podczas przerwy o 23.00 — 
Dziennik.

TV Rosji

7.00 —  Nowości 7.20 — Re
klama. 7.25 — Czas ludzi Inte
resu. 7.55 — W  wolnym czasie. 
10.00 — Program sportowy.
11 00 — Hiperbolołd inżyniera 
Garina. 12.35 — Dom towaro
wy. 12.40 — Kwestia chłopska.
13 00 '— Dziennik. 15.00 —  Tele
giełda. 15.30 -  Program rell- 
gijny. 16.00 -  Menmk. 16->5
— Noworoczny pieróg. io.^> — 
Minaret 16.40 — Reportaże Ki- 
p r iT ^ e ie ik i Z NATO 17.10- 
Zjednoczeme „M “. 17-25 _
fab. W. Disneya
ulowa gwiazda". Ode. .*■ *8_
—  Film anim. „Dym . ggśs® 
pUm anim. „Co dzień Boże Na
rodzenie" (CBS). 19.00 -  Nowo
ści. 19.20 — Reklama. 19.25 
Film fab. „Ostatni z apaczów"! Z 
cyklu „Zapach prochu"^ (CBS). 
2 |15  __ Program „Eks". 21.25

. —  Film przygodowy ■•skrIyJ 
nia" z cyklu „Ponura strefa" 
(CBS). 21.55 — Reklama. 22.00 
_  Nowości. 22J5 Karuzela 
sportowa. 22.40 -  Na sesji RN 
Federacji Rosyjskiej. 23.10 .
Film fab. „Widmo z Bisambergu 
Z cyklu „Policjanci Europy".
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Rocznice tygodn ia
0  21 grudnia — początek as

tronomicznej zimy- 
m  Przed 136 laty, 21 grudnia 

4857 r. uradził fsię Czesław Jan
kowski (zm. 192 ,̂ polski pisarz 
i dziennikarz, krajoznawca, au
tor %*el u rozpraw o życiu apo- 
łeoSłym i kuKuraJnym, Wlleńsz- 
cnśsay.

0  21 grudnia 1917 r. urodził 
Heinrich BOll fzrn. 1985), pi

sarz, niemiecki, laureat Nagrody 
Nobla.

0  Przed 65 laty* 22 grudnia 
4927 ł; po raz pierwszy Radio 

rtadało nabożeństwo Z 
’ jGiottćy FJsfctóbramskiej. Gwoli 
pntypomniehi* — Radio Wileń
skie rozpoczęło nadawanie au
dycji 4 grudnia 1927 r... a 

^  23 grudnia 1932 r. zmarł 
Wllctor Staniewicz (ur. 1866), 
matematyk, profesor Uniwersy
tetu Wileńskiego, w latach 1920
 22 — rektor; autor wielu prac
naukowych.

i#  Przed 9Q Ia*v 24 grudnia 
1902 r. urodził si^ 'StaaJ'* Łeskai- 
Us-IvoSlgkls ( z a  196A, ^mewski 
pisarz, pracowjflik P*asy.

%  24 grudnia 1796 r. urodził 
się Adam Mickiewicz (zm. 1855).

10  Przed 215 laty, 24 grudnia 
1777 r. urodził się Ludwik Adam 
Dmuszewskl fzm. 1847), aktor, 
reżyser, dramaturg, dyrektor Te
atru Narodowego w Warszawie;

0  24 grudnia 1917' r. urodził 
się Eugeoijus Matuzevlćius, li
tewski poeta i tłumacz.

25 grudnia — Boże Naro
dzenie.

i#  Przed 350 laty, 25 grudnia 
1642 r. urodził się Isaak New
ton (zm. 1727); angielski fizyk, 
astronom i matematyk.

27 grudnia 1822 r. urodził 
się Louis Pasteur (zm. 1895), fra
ncuski chemik i mikrobiolog, 
wynalazca szczepionki przeciwko 
wściekliźnie.

ROZRYW KI
UM YSŁOW E K r z y ż ó w k a

POZIOMO: 1 — przez 7 lat 
zatrzymywała u siebie Odyseasza; 
9 — napój wytrawny otrzymywa. 
ny ze śliwek węgierek; 10 — 
złoty .medalista y/ biathlonie na 
20 km z Albeitrllle-92; 11 — 
słynny koń oesarza Kallguli; 12
— potoczna nazwa drobnoustro
ju chorobotwórczego; 17 —  po
wolny taniec dworak! XVI w.;
20 — Istota osobliwa* niezwykła;
21 — ułatwił Odyspeuszowl po
wrót do domu; 22 — pierwsze 
stanowisko pitekantropa odkryte 
przez E. Dubois; 26 — w Staro
żytnej Grecji {dowódca wojsko
wy; 30 — panieńskie nazwisko 
żony Gorbaczowa; 31 — dams
kie rękawiczki bez palców; 32
— nawóz zawierający żywe ba
kterie, brodawkowe; 33 — stan 
szczęśliwości w buddyzmie.

PIONOWO: 1 — napój alko
holowy produkowany z destyla
tu wiśni; 2 — urządzenie opty
czne stosowane do badania 
chmar, wiatru; 3 — demonstra
cja, popis; 4 — narzędzie do o- 
korowania ł  drewna; 5 — Hni«.

0 określonej objętości, lecz bez 
określonej postaci; 6 —  w sta
rożytnym Rzymie ozdobna mó
wnica na Forum Romanum; 7
— ulubiony pojazd czarownicy; 
8 — metalowa wkładka wzmac
niająca od wewnątrz końcową 
pętlę liny; 13 —  kolebka Asyrii
1 pierwsza jej stolica; 14 — ok
reślona część obszaru wodnego; 
15 — sumerski i babiloński bóg 
ziemi 1 atmosfery; 16 — pies 
gończy; 17 — upolowana zwie
rzyna nłożoofa według myśliws
kiej hierarchii; 18 legendar
na księżniczka krakowska; 19 — 
cóika Tantala, żona Amfiona; 22
— odgłos biegnącego konia; 23
— sedno, sens sprawy; 24 — 
ryba gotowa do tarła, tarlak; 25 

■jrr— pierwsze wyjście kartą w 
grze; 26 — bojowy środek tro
jący; 27 —  lek stosowany w 
chorobie wrzodowej żołądka; 28
— jednolite tło drukarskie; 29
— jednostka samorządu teryto
rialnego.

Ułożył Kazimierz WOŁODKO

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI 

Poziomo: bohater, kondygna
cja, kulfon, asfalt, plewa, postro
nek, krużganek, termometr, afir- 
maoja, żarna, alians, kaszta, sza
chownica, taboret.

Z 12 GRUDNIA 

Pionowo: margines; banan, ra
cja, kleptomania, Kandałaksza, 
karoseria, okno, spiż, Terezja- 
na, prestiż, agrafka. Mann, ru
fa, gramofon, start, kwiat.

Telewizja Polska
jNIEDZIELA, 20 GRUDNIA

8.00 — „Podwodna odyseja e- 
kipy kapitana Cousteau". 8.45
— Rolnictwo na śwlede. 9.00 — 
Dylematy. 9.20 — Notowania. 
9.45 —  Polskie ZOO. 10.00 — 
„Zamek Eureki" — serial prod. 
USA. 10.25 —  Teleranek. 10.50
—  ,,Dzieci z ulicy Degrassi" — 
serial prod. kanadyjskiej:. 11.15 
-r-> .Język . angielski ,dja cfcieęi.
11.25 —  ..Japonia" (7) — seriąl 
dok. prod. ang... 12.25 — Tele
wizyjny notatnik teatralny. 12.45
— Tydzień., 13J30 — ' Koncert ży
czeń, 13.55. r r  -Teatr dla dzie
ci:* Jan Brzechwa — „kopciu
szek*1. 14.50 — Z kamerą wśród 
zwierząt. 15.05 — „Kobiety z na
szego miasta" —  western prod. 
USA. 16.30 — Pieprz i wanilia. 
17.10 —■ 100 pytań do... Placido 
Domingo. 18.00 — Teleezpress.
18.20 — „Dynastia" —  serial prod. 
USA. 1,9.20 —  7 dni —  świat. 19.50
— Odjazdowa telewizja piradca" 
Ucho. 20.00 s— Wieczorynka.
20.30 — "Wiadomości. H .IO  —
,.Józefina Baker" (2 ost.) —  film 
biograficzny piod. ang. 22.30 — 
Sportowa, niedziela. 23.15 — 
Wybory miss świata-92.

PONIEDZIAŁEK, 21 GRUDNIA

10.10 — Program dnia. 10.15
— „Mama i ja*4 —  program dla 
najmłodszych. 10.25 —  Domowe 
przedszkole. 10.55 — Porozma
wiajmy o dzieciach. 11.05 ppNs 
„Dynastia" —  serial prod. USA.
12.00 —— Szkoła ęłla rodziców.
12.20 — Dzieci to lubią. 12.30 —• 
„Hiszpania-92" —  wokół ‘ Se
willi. 13.00 — Wiadomości. 
l i ) (0  —  Program dnia. 13.15 —
17.00 —- Telewizja ^iukacyjna.
17.05 — L U Z p r o g r a m  nasto
latków. 18.00 —  Teleexpress.
18.25 P-f „A lf" serial prod. 
USA. 18.50 —  Magazyn fotogra
ficzny. 19.10 —« „Magazynio" — 
program satyryczny. 19.20 
„Wigilie, których nie zapomnę...".
19.45 —  Polską z odd^ti. 20.00 
Wieczorynka. 20.30 —  Wiadomo
ści. 21.05 - r  Antena. 21.30 — 
Teatr telewizji: Tadeusz Rittnęr
—  „W  małym domku". 23.15. — 
Wiadomości. 23.30 —  l „Pograni
cze w  ogniu" — serial TPf 0.3Ó
—  „Gra ô . Polskę" ^  film dok. 
o Zbigniewie Brzezińskim i  jego 
roli w  tworzeniu globalnej stra
tegii politycznej.

WTOREK, 22 GRUDNIA

10.00 — Wiadomości. 10.10 — 
„Mama i ja". 10.25 —» Domowe 
przedszkole. 10.50f ~  Porozma
wiajmy o dzieciach. 11.00 —  
„Pogranicze w ogniu". 12.00 — 
Giełda pracy -— giełda szans.
12.15 —  Przyjemne z pożytecz
nym. 12.30 Dawne obrzędy i 
zwyczaje/ 12.45 —  Klub samot
nych serc. 13.00 — Wiadomości.
13.10 — .Program dnia. 13.15 —
17.00 —  Telewizja edukacyjna.
17.05 —' Dla dzieci: „Tik-Tak".
17.50 — Język v angielski dla
dzieci. 18.00 - —  ̂ Teleeipress.
18.25 „Królik Bugs" 'i— serial 
prod. USA. 18.50 —  „Bill Cos- 
by Show" — serial prod. USA.
19.15 —  Encyklopedia drugiej 
woj-ny światowej. 19.45 — W oj
skowy program dok. 20.00 —  
Wieczorynka. 20.30 — Wiado
mości. 20.55 — 7 minut dla mi
nistra pracy. 21.10 —  Arcydzie
ła sztuki filmowej: „Światła 
wielkiego miasta" — film fab. 
prod. USA. 22.45 -=4, Film dok.
23.45 t— Wiadomości. 0.05 — 
Wieczór z... 0.45 — Gra trio 
Janusza Strobla.

ŚRODA, 23 GRUDNIA

10.00 — Wiadomości. 10.10 — 
„Mama i ja". 10.25 — Domowe 
przedszkole. 10.50 — Porozma
wiajmy o dzieciach. 11.00 —  Ar
cydzieła sztuki filmowej: „Świa
tła wielkiego miasta" — film fab. 
prod. USA. 1Z30 —  „Dalecy i 
bliscy" — magazyn mniejszości 
narodowych. 13.00 — Wiadomo
ści. 13.10 —  Program dnu,
13.15 —  Cmentarze ziemi obie
canej — film dok. 13.45— 17.00
— Telewizja edukacyjna. 17.05
— - Dla dzieci: „Przed pierwszą 
gwiazdką". 18.00 — Teleeipress.
18.35 —  „Na wariackich papie
rach" (12) — serial prod. USA.
19.15 — Klinika zdrowego czło
wieka. 19.40 i—: My i świat.
20.00 —- Wieczorynka. 20.30 — 
Wiadomości. 21.10 Studio 
sport —  rok igrzysk. 33.ÓO W  ; 
Polska w parlamencie 23.30 — 
Piosenki z „Butiku". 0.05 — 
„Królowa Bona" (8) —  serial 
TP.

CZWARTEK, 24 GRUDNIA

10.00 —  Wiadomości. 10.10 
„Mama i ja*. 10.25 —  Domowe 
przedszkole. 10.50 —  Porozma
wiajmy1 ó dzieciach. 10.55 — 
Film dla dzieci: „N^agiczne pia
nino Sparkyego" —  film prod. 
USA. 11.45 ^ „ W ie lk a  i mała 
iluzja"' magiczny show Pau
la Daniels®. 12.30 —  „Podwodni 
rycerze: okręty RP" — film dok.
13.00 — Wiadomości. 13.10 — 
Program dnia. 13.15— 15.15 — 
Telewizja edukacyjną. 15.20 — 
„Bernard i duch" komedia 
prod. ańg. 16.30 1 —. 0 Program 
dnia. 16:40 . Serca wam się 
zgoją" —^  kolędy Jerzego Der- 
fla. 17.00 spP Dla dzieci; Gwiaz
dkowe spotkanie. 17.25 —  „Uli
ce wielkiej kolędy" —; widowi
sko muzyczne dla dzieci. 18.00
— Teleeipress. 18.15 -̂ -v „Dzień 
za dniem" (8) —  serial obycza
jowy prod. USA. 19.10 —  „Zo
stawcie drzwi otwarte..." —  re
portaż. 19.30 Pokój niesie 
ludziom wszem" —  program 
red. katolickiej. 20,00 —  W ie
czorynka. 20.30 3- Wiadomo
ści 21.00 —  Homilia prymasa 
Polski księdza kardynała Józefa 
|Glempa. 21.15 —  „Jezus z Naza
retu" (1) serial prod. włoskó- 
amerykańskiej. 22.55 —  „W igi
lijne posłuchanie" —  reportaż.
23.25 — Kolędy polskie śpiewa 
Natalia Kukulska. 23.40 —  „Au
stralijska gwiazdka". 0.35 \ 
„Bóg się Todzi, móc truchleje..."

Wigilia w  Tyńcu. 0.55 Pa
sterka — transmisja z Watyka- 
nu. * .

PIĄTEK, 25 GRUDNIA

9.00 —  „Niezwykły pociąg" (1) 
fUr serial dok. prod. franc. 10.00 
-7- Dla dzieci: ‘ „Kopciuszek".
11.30' -4^ Świąteczny koncert ży
czeń. 12.30 „Wałbrzyskie
szopki"- -7-. reportaż. 12.55 —
Urbi et Orbi transmisja z
Watykanu. 13.45 — „Czas rado
snej kolędy" —  widowisko mu
zyczne. 14.50 —  Spotkanie z
aktorem —■ Iga Cembrzyńska i 
Andrzej Kondratiuk. 15.15 —  
„Jezus, z Nazaretu" (2) —  serial 
prod. włosko-amery kańskiej.
17.00 —  Pavarotti na Boże Naro
dzenie. 18.00 — Teleeipress. 
18.25.—  „Fonda o Fondzie" agsśte; 
film dok. prod. USA. 19.25 —  ̂
„Randka w ciemno" —- zabawa 
ąuizowa. 20.00 — - Wieczorynka.
20.30 —  Wiadomości. 21.15 — 
„Pożegnanie z Afryką" — film 
fab. prod. USA. 24.00 — „Białe 
Boże Narodzenie". 0.45 — „Pa
ryż w świetle i dźwięku" —- 
wielki koncert Jeana Michela 
Jarre’a. 1.40 —- „V.LP." *— film 
sensacyjny prod. polskiej.

Uwaga, Czytelniku!
W  związku ze Świętami 

Bożego Narodzenia przez 
kilka dni gazety nie 
się, więc wytnij 1 zacho
waj tygodniowy program 
telewizyjny.

SOBOTA, 26 GRUDNIA

9.00 — „Niezwykły pociąg" -1 
(2) — serial dok- prod. franc. 1
10.00 — Dla dzieci: „Lessie" —■ 1
film fab; prod. USA. .11.40  1
Świąteczny koncert życzeń. 1
12.00 —  Walt Disney przedsta
wia. 13.30 — „Wszyscy teraz i 
tańczą". 14.30 —- „Opowieść o ' 
dziadkach do orzechów". 14.45
— Smak świąt, 15.40 — „Jezus j 
z Nazaretu" (3) — ' serial prod. 
włosko-amerykańskiej. 17.35 — . 
„W  żyćiu jak w teatrze" (12 — J 
ost.). 18.00 ’—  Tjeleexpress. 18.25
— „Detektyw w  sutannie" — 
serial krym. prod. USA. 19.15 
—- „Kariery, bariery". 20.00 — ■■ 
Wieczorynka. 20.20 —  Wiado
mości. 21.00 — Polskie ZOO. .

Na zdjęciu: Andrzej Zaorski 1 
Jerzy Kryszak. (Fot PAT). 21.30
— „Melviii-i Howard" —  kome
dia prod. USA. 23.10 —  Czło
wiek sukcesu. 23.55 -^„Prezen
ty" —  program kabaretowy. 
0.40 — „Bez wyjścia" —  dramat 
prod USA.

NIEDZIELA, 27 GRUDNIA

8.55 —  „Podwodna odyseja 
ekipy kapitana Cousteau" —  se
rial dok. prod. franc. 10.40 —  
Polskie ZDO. 11.00 — Film dla 
dzieci': „Pippi Langstrumpf" — 
film fab. prod. szwedzkiej. 11.35
—  Koncert życzeń. . 12.05 — 
„Morze" —  magazyn. 12.25 — 
Program red. katolickiej. 12.45 
r— „Tydzień" — magazyn rolni
czy; 13.30 —  Teatr dla dzieci: 
Robett Wyród — „Od stworze
nia świata". 14^0 'f— Z kamerą 
wśród zwierząt. 14.35 100
pytań do... 15.15 —  „Jezus z
Nazaretu" (4-ost.) —  serial prod. 
włosko-amerykańskiej. 17.00 
Country Ameryka. 17.40 —  „Wu
jek z Australii" kontra kabaret 
„Klika" — program satyryczny.
18.00 —  Teleeipress. 18.30 l—  
„Dynastia" —  serial prod. USA. 
19.20—  7 dni świaL 19.50
— Odjazdowa telewizja piracka 
„Ucho". 20.00 — Wieczorynka.
29.30 = 3  Wiadomości. 21.10 
„Bagdad C a fe"^ - komedia prod. 
niemieckiej. 23.00 — Sportowa 
niedzielą. 23.15 — „Dziewczyna 
roku" — fińał konkursu. 24.00
— „Powrót arystokratów" — 
film dok.
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